
ЦЕНТРАЛИЗОВАННАЯ СИСТЕМА ГОРОДСКИХ БИБЛИОТЕК 
БИБЛИОТЕКА – ФИЛИАЛ № 18 

 
 
 
 
 
 
 

ССЛЛААВВННЫЫЙЙ   ««ГГООРРООДД »»   ––   
ККРРААССННООААРРММЕЕЙЙССКК   

 
 

(ЧТО ЧИТАТЬ О РАЙОНЕ) 
ВЫПУСК  2 

 
 

РЕКОМЕНДАТЕЛЬНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ ЛИТЕРАТУРЫ 

 
 

 
 
 

ВОЛГОГРАД, 2007 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Составители: Лазебник, Л.З., зав. филиалом № 18 
                        Юрова, Е.Б., библиограф филиала № 18 
Редактор: Лазебник Л.З., зав. филиалом № 18 
Компьютерный набор: Юрова Е.Б., библиограф филиала № 18 
Ответственный за выпуск: Лазебник Л.З., зав. филиалом № 18 
 
 
Благодарим за оказанную помощь сотрудников Центральной городской библиотеки, за 
помощь в подборе материала Ильину В.М. – заведующую филиалом № 8 ЦСГБ, Альгасову 
Т.А. – заведующую филиалом № 14, Дудкину Н.Ф. – библиографа детской библиотеки № 6 
ЦСДБ, Эдельман Р.М. – директора музея Волго-Донского судоходного канала. 
 
 
 
 
 
Славный «город» - Красноармейск: (что читать о районе): выпуск 2: рекомендательный  
указатель литературы / Централизованная система городских библиотек; Библиотека- 
филиал № 18. -  Волгоград, 2007. –  42 с. 
 

 



Содержание 
 

От составителя            2 
К читателю          3 
I.    Красноармейский район в целом       4 
I.I. Знаменитые даты региона. Празднование Дней района   4 
I.II. Знаменитые земляки        5 
II. Общественная жизнь района. Местные органы власти и управления 7 
III. История          13 
III.I История Старой Сарепты       14 
III.II. Красноармейский район в дни Сталинградской битвы   16 
III.III. Волго-Донской судоходный канал      17 
III.IV. Памятники. Памятные места. История улиц    19 
IV. Природные ресурсы. Экология       20 
V. Экономический и промышленный потенциал. Предприятия района 21 
V.I. ОАО «Волгоградский керамический завод»     23 
V.II. Волгоградский завод ОАО «Северсталь-метиз»    23 
V.III. ОАО «Волгоградский судостроительный завод»    24 
V.IV. ЗАО «Группа Сарепта»        24 
V.V. ОАО «Каустик»         24 
V.VI. ООО «ЛУКОЙЛ–Волгограднефтепереработка»    26 
V.VII. ОАО «Пласткард»        27 
VI. Здравоохранение         27 
VII. Спортивная жизнь района       28 
VIII. Учебные и образовательные учреждения Детские организации  29 
IX. Культура. Наука. Просвещение       32 
IX.I. Библиотеки          32 
IX.II. Музеи          33 

• Музей-заповедник «Старая Сарепта»     33 
• Кирха в Старой Сарепте       34 
• Музей Волго-Донского судоходного канала     35  

Х. Искусство          35 
XI. Литературная жизнь        36 
Список журналов, газет, периодических сборников,  
статьи из которых отражены в пособии      37 
Именной указатель         38 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 3 



От составителя 
 

Это второй выпуск указателя «Славный «город» – Красноармейск», выпу-
щенного в 2004 году к 60-летию района.  

Цель указателя «Славный «город» - Красноармейск». Выпуск 2: (что читать о 
районе) отразить  историю, современные проблемы и события в жизни Красноар-
мейского района. 

Литература, представленная в указателе, сгруппирована по одиннадцати те-
матическим разделам: I раздел - «Красноармейский район в целом», включает также 
подразделы «Знаменательные даты района. Празднование Дней района» и «Знаме-
нитые земляки»; II раздел – « Общественная жизнь района. Местные органы власти 
и управления»; III раздел – «История» включает подразделы «История Старой Са-
репты», «Красноармейский район в дни Сталинградской битвы», «Волго-Донской 
судоходный канал», «Памятники. Памятные места. История улиц»;     IV раздел – 
«Природные ресурсы. Экология»; V раздел - «Экономический и промышленный по-
тенциал. Предприятия района»; VI раздел - «Здравоохранение»; VII раздел - «Спор-
тивная жизнь района»; VIII раздел - «Учебные и образовательные учреждения. Дет-
ские организации»; IX раздел – «Наука. Культура. Просвещение» отражает материа-
лы о культуре района, о библиотеках  -  подраздел  «Библиотека»,  о музее - запо-
веднике «Старая Сарепта», Кирхе в Сарепте, музее Волго-Донского судоходного ка-
нала -  подраздел «Музеи»; Х раздел - «Искусство»; ХI раздел -  «Литературная 
жизнь района». 

При составлении указателя были использованы каталоги и  картотеки филиа-
ла № 18, 8, 14 ЦГБ Централизованной системы городских библиотек г. Волгограда, 
библиотеки № 6 Централизованной системы детских библиотек, материалы музея 
Волго-Донского судоходного канала и др. 

Хронологический охват указателя – с апреля 2004 года по август 2007 года. 
Выборочно отражены ранее изданные книги. Отбор материала завершен 1 сентября 
2007 года. 

Указатель не претендует на полноту отбора документов. Предпочтения при 
отборе отдавалось проблемам и темам, затрагивающим более значимые события 
Красноармейского района. 

Вспомогательный аппарат включает именной указатель и список названий 
использованных источников. 

Пособие адресовано широкому кругу читателей, интересующихся краеведе-
нием, о прошлом, настоящем и будущем Волгограда и в частности Красноармейско-
го  района. 

 4 



 
К читателю 

 
 

Районы, как и люди, имеют свою биографию, свою историю и судьбу. Лето-
пись Красноармейского района ведется вот уже более 60 лет. Это один из самых 
крупных районов Волгограда. Более чем на 35 километров раскинулся он вдоль пра-
вого берега Волги. Площадь района – 23 тыс. га или 45 % от площади города.  

 Красноармейский район один из «старых» административных районов, в от-
личие от большинства других ни разу не менявший своего названия, он образован 
21 марта 1944 года. Первые поселения на территории района – начало XVIII века.  

В Красноармейском районе довелось осуществиться многовековой мечте не 
одного поколения: соединиться водам двух великих рек – Волги и Дона. По обе сто-
роны канала на десятки километров поднялись новые жилые кварталы и промыш-
ленные предприятия. Причем, многие из освоенных производств, стали первыми  в 
своём роде, поистине уникальными. 

Сегодня на территории Красноармейского района осуществляет свою хозяй-
ственную деятельность  более 2 тысяч организаций. По-прежнему 90 % общего объ-
ема районного производства приходится на обрабатывающую промышленность. По 
3 % имеют такие отрасли, как электроэнергетика, строительство и торговля. 

Доля Красноармейского района в общегородском объеме промышленной 
продукции составляет почти две трети. Наибольший удельный вес в  общем объеме 
промышленного производства района приходится на предприятия нефтеперераба-
тывающей и топливной промышленности (ООО «Лукойл-
Волгограднефтепереработка» – 85 %), химической промышленности (ОАО «Кау-
стик» – 4 %, ОАО «Пласткард» – 2 %, ООО «ВЗ техуглерода» – 1 %), металлургии 
(ОАО «Северсталь-метиз» – 2 %), машиностроения (ОАО «Волгоградский судо-
строительный завод» – 1 %). 

Динамично развиваются в районе предприятия розничной торговли. Сейчас 
потребительский рынок Красноармейска насчитывает1258 предприятий (419 мага-
зинов, 252 киоска, 140 предприятий общественного питания, 447 предприятий бы-
тового обслуживания) и продолжает расширяться:  в 1 полугодии 2007 г.  – открыто 
60 новых магазинов, предприятий бытового обслуживания и общественного пита-
ния. 

В районе насчитывается 93 образовательных учреждений, 14 муниципальных 
медицинских учреждений, 2 Дворца культуры, 8 библиотек, 2 школы искусств, ху-
дожественный выставочный зал, кинотеатр, 2 музея, спортзалы, стадионы и др. 

Если вы хотите узнать больше о своем районе, добро пожаловать на страни-
цы нашего указателя. 

 5 



 
I. Красноармейский район в целом 

 
От поселенья  первого гернгутеров 
До славных Волго–Дона берегов 
Шагает гордо по проспектам утренним 
История района моего. 
Он школа жизни! Он мое Отечество! 
И с праздничным волнением в крови 

     Родной район обнять мне взором хочется 
И сердцем, преисполненным любви!.. 

 
 

 
1.      Марченко, Н. Город на канале / Н. Марченко  //   Волгоградская правда.– 

2004. – 31 марта. – С. 1.   
2.      Сидельникова, И. Южный берег – не глубинка / И. Сидельникова // Волго-

градская газета. – 2006. – 08 декабря. – С. 10 – 11. 
3.      Справка о районе: [Красноармейский район]  //  Город на канале. – 2005. -   

№ 11 – 12. – С. 1. 
4.      Фоменко, В. Будем знакомы: Красноармейский: [Все о районе] / В. Фомен-

ко  //  Город на канале. – 2006. - № 13. – С. 2. 
5.      Фомиченко, О. Красноармейск – не промузел, а южные ворота города-

героя Волгограда / О. Фомиченко  //  Город на канале. – 2005. - № 1. – С. 1. 
 

I.I.Знаменательные даты района. Празднование Дней района 
 

6.      В 60 лет Красноармейск так помолодел  //  Город. вести. – 2004. – 18 сент. – 
С. 1. 

7.      Красноармейскому району – 62 года  //  Город на канале. – 2006. - № 13. –   
С. 1. 

8.      Попов, П.П. Не забыть бы кого!: [к 60 – летию Красноармейского  района ] /  
П.П. Попов  //  Город. вести. – 2004. – 23 марта. – С. 3. 

9.      Прямухина, А.И. Красноармейскому – 60!? / А. И. Прямухина, Т.В. Смусева  
//  Новости Сарепты. – 2004. – 26 марта. – С. 5. 

10.      Чуйкина, Н. Мы – город в городе, у нас – праздник в празднике / Н. Чуй-
кина  //  Город на канале. – 2006. - № 13. – С. 4 – 5. 

11.      Чуйкина, Н. От бульвара до самых до окраин гулял Красноармейск, от-
мечал свой день рождения / Н. Чуйкина, О. Фомиченко  //  Город на канале. – 
2005. - № 13. – С. 4, 8. 

12.      Чуйкина, Н. Славься, район наш, Красноармейский! От Сарепты до са-
мых до окраин гулял Красноармейск, отмечая день своего рождения / Н. 
Чуйкина, Н. Коротченко  //  Город на канале. – 2006. - № 14. – С. 5, 8. 

 6 



13.  Шуликина, Л. Юбилей на целый год: [Красноармейскому району – 60] / Л. 
Шуликина  //  Город. вести. – 2004. – 30 марта. – С. 1 – 2. 

 
 
 

I.II.Знаменитые земляки 
 
14.      Александров, А. Настоящий профессионал: [водитель троллейбуса А.М. 

Клейменов – почетный житель Красноармейского района] / А. Александров  //  
Город на канале. – 2005. - № 14. – С. 4. 

15. Анатольева, Л. Люди, которыми мы гордимся: [новые имена почетных жи-
телей Красноармейского района] / Л. Анатольева  //  Город на канале. – 2005. - № 
13. – С. 2. 

16.      Анатольева, Л. Не оставаться в стороне / Л. Анатольева  //  Город на канале. 
– 2006. - № 10. – С. 4. 

О председателе уличного комитета п. Буревестник О.Ю. Павленко. 
17.      Андреева, А.С. Фронтовая молодость / А.С. Андреева  //  Новости Сарепты. 

– 2005. – 13 мая. – С. 2. 
О П.И. Пузиной – участнице Великой Отечественной войны, бывшем ра- 

ботнике библиотеки № 11 ЦСДБ 
18.      Барыкин, И. Он шел домой четыре года, он три державы покорил  / И. Ба-

рыкин  //  Волгоград. правда. – 2005. – 8 апр. – С. 3. 
О бывшем танкисте В.И. Пономаренко, жителе Красноармейского района 

19.      Владимирова, О. 100 – летние юбиляры для Красноармейска не редкость / 
О. Владимирова  //  Город на канале. – 2006. - № 14. – С. 3. 

1 октября – День пожилых людей 
20.      Дарина, Д. История района в лицах / Д. Дарина  //   Город на канале. – 2006. 

-  № 13. – С. 3.  
21.      Каменская, Е. Рекорд длиною в жизнь / Е. Каменская  //  Волгоградская 

правда. – 2005. – 1 июля. – С. 3. 
О волгоградце Е.Ф. Новикове – единственном человеке в России, награжден-

ном 4 орденами Ленина 
22.      Кочетова, О. Баллада о солдатке / О. Кочетова  //  Город на канале. – 2005. -     

№ 4. – С. 5. 
О герое Великой Отечественной войны М.Ф. Лапине 

23.      Краснов, А. Он с песней не разлучен никогда / А. Краснов  //  Волгоград. 
правда. – 2004. – 25 авг. – С. 6. 

О Сергее Самойлове из Красноармейского района 
24.      Крахмалева, А. «Мы были первыми…» / А. Крахмалева  //  Химик. – 2007. – 

12 июля. – С. 3. 
О Кавалере ордена Трудовой Славы 3-й степени Василии Андрияновиче То-

пилине 
25.      Крахмалева, А. Мы жили производством / А. Крахмалева  //  Химик. – 2006. 

– 25 декабря. – С. 3. 
О Кавалере ордена «Знак почета» Александре Васильевиче Щепоткине 

 7 



26.      Курышев, А. Беккер Александр Каспар: [о сарептском ученом – ботанике] / 
А. Курышев  //  Новости Сарепты. – 10 марта. – С. 5. 

27.      Курышев, А. Волгоградский исследователь  - краевед и публицист Нико-
лай Бичехвост / А. Курышев  //  Новости Сарепты. – 2004. – 02 июля. – С. 4. 

28.      Манцуров, Ю. Две судьбы сплелись в одну: [люди нашего города] / Ю. 
Манцуров  //  Город. вести. – 2004. – 04 марта. – С. 8. 

29.      Манцуров, Ю. Когда летчику не спится / Ю. Манцуров  //  Город. вести. – 
2004. – 12 авг. – С. 6. 

О Герое  Советского Союза Н.П. Белоусове из Красноармейского района 
30.      Молчанова, С. Иван Васильевич не меняет профессию: [о водителе мар-

шрутного такси] / С. Молчанова  //  Вечер. Волгоград. – 2004. – 30 марта. – С. 6. 
31.      Муромцева, В. Лора и «король инструментов» / В. Муромцева  //  Город на 

канале. – 2007. - № 3. – С. 4. 
О единственной в городе женщине, играющей на органе и проживающей в 

Красноармейском районе – Лоре Леденевой  
32.      Муромцева, В. Мифы и рельность города Красноармейска: люди района / 

В. Муромцева  //  Город на канале. – 2007. - № 12. – С. 5. 
О почетном жителе Красноармейского района – Е. П. Маслове 

33.      Муромцева, В. По стопам отца: Ко Дню работников речного и морского 
флота: [о Волобуеве Борисе Александровиче]  / В. Муромцева  //  Город на кана-
ле. – 2007. - № 11. – С. 6. 

34.      Муромцева, В. «Счастливый человек»: 12 августа – День строителя: [о Пав-
ле Гольденгерше – заслуженном строителе России, почетном жителе Красноар-
мейского района] / В. Муромцева  //  Город на канале. – 2007. - № 13. – С. 4. 

35.      Муромцева, В. Художник боярского рода: [о художнике из Красноармей-
ского района Вадиме Каргашине] / В. Муромцева  //  Город на канале. – 2007. - № 
14. – С. 8. 

36.      Постоев, И.Ф. Сколько людей – столько судеб / И.Ф. Постоев  //  Новости 
Сарепты. – 2005. - № 3. – С. 5. 

37.      Ситникова, Т. Санинструктор Евдокия: [об участнице Великой Отечест-
венной войны Е. М. Захаровой] / Т. Ситникова  //  Город на канале. – 2005. - № 2. 
– С. 5. 

38.      Усанова, С. Орден за  великодушное сердце / С. Усанова  //  Город на кана-
ле. – 2005. – 10 ноября. – С. 3. 

«Меценаты столетия» отметили руководителя «СМУ – Ремстрой – 2» Сергея 
Устинова 
39.      Фоменко, В. Ими гордится Красноармейский: [о знаменитых молодых лю-

дях] / В. Фоменко  //  Город на канале. – 2006. - № 13. – С. 6. 
40.      Чуйкина, Н. Бабушка рядышком с дедушкой снова жених и невеста / Н. 

Чуйкина  //  Город на канале. – 2006. - № 8. – С. 6. 
О семье Семеновых, которые отметили бриллиантовую свадьбу 

41.      Чуйкина, Н. Верность семейной профессии: [о династии строительного ре-
месла] / Н. Чуйкина  //  Город на канале. – 2006. - № 11. – С. 6. 

42.      Чуйкина, Н. «Мне эту боль уже не залечить…» / Н. Чуйкина  //  Город на 
канале. – 2006. - № 8. – С. 5. 

 8 



О фронтовой медсестре М.М. Желибе 
43.      Чуйкина, Н. «Мы не считали себя героями…»: [о чернобыльцах] / Н. Чуй-

кина  //  Город на канале. – 2005. - № 1. – С. 5. 
44.      Чуйкина, Н. «Нас угнали в Германию из оперного театра: [о ветеране Ве-

ликой Отечественной войны А.Д. Фролове] / Н. Чуйкина  //  Город на канале. – 
2006. - № 4.- С. 6. 

45.      Чуйкина, Н. «Оперировали  раненых и в землянках, и в свинарниках»: 
[об участнице Великой Отечественной войны Г.П. Белоусовой] / Н.Чуйкина  //  
Город на канале. – 2006. - № 6. – С. 6. 

46.      Чуйкина, Н. Ради памяти грядущих поколений / Н. Чуйкина  //  Город на 
канале. – 2006. - № 5. – С. 4. 

Об известном жителе Красноармейского района А.М. Хахалевой 
47.      Чуйкина, Н. Солдат и педагог по-прежнему в строю / Н. Чуйкина  //  Город 

на канале. – 2005. - № 10. – С. 5. 
О В.В. Тупикове – ветеране Великой Отечественной войны – отличнике на-

родного просвещения 
48.      Чуйкина, Н. «Я просто выполнял свой долг / Н. Чуйкина  //  Город на кана-

ле. – 2006. - № 4. – С. 6. 
О ликвидаторе последствий чернобыльской аварии В.В. Карпове 

 
 
 

II. Общественная жизнь района. 
Местные органы власти и управления 

 
49.      Александрова, О. Работа – прежде всего: [о Центре занятости района] / О. 

Александрова  //  Город на канале. – 2005. - № 7. – С. 5. 
50.      Алексеев, О. Разговор о будущем района: [об архитектурных изменениях в 

районе] / О. Алексеев  //  Город на канале. – 2005. - № 6. – С. 1 – 2. 
51.      Арефьева, В.И. Вовлекать в свою веру: [интервью депутата избирательного 

округа № 44 по Красноармейскому району В.И. Арефьевой / беседовала А. Сав-
чишина]  Город. вести. – 2005. – 20 дек. – С. 4. 

52.      Арефьева, В.И. «Не люблю одиночества…»: [интервью депутата волгоград-
ского гор. Совета Веры Арефьевой] / беседовала Е. Кленина  //  Город на канале. 
– 2005. -    № 10. – С. 4. 

53.      Белоусова, Г. Новые одежды для города: «Большие проекты Волгограда – 
это фантастика, но вполне научная» / Г. Белоусова  //  Город на канале. – 2005. - 
№ 13. –   С. 3. 

54.      Бережнов, В. ТОСы по-прежнему вне закона?: Принятия положения о ТО-
Сах с нетерпением ждут сотни волгоградцев / В. Бережнов  //  Волгоград. правда. 
– 2006. – 19 декабря. – С. 7. 

О коллективе ТОСа п. Южный Красноармейского района 

 9 



55.      Болотин, О. Депутат областной Думы: «Альтернативным может быть 
проект магазина, а не устава»: [интервью Олега Болотина]   //  Город на канале. 
– 2005. - № 5. – С. 3. 

56.      В центре внимания – молодежь: 27 июня – День молодежи  //  Город на ка-
нале. – 2006. - № 8. – С. 4. 

57.      Владимирова, О. Последняя надежда: [о приеме в Красноармейском районе 
и.о. мэра Волгограда Р. Херианова] / О. Владимирова  //  Город на канале. – 2006. 
- № 21. – С. 1, 3. 

58.      Власова, Т. Творим добрые дела вместе: [об открытии в Красноармейском 
районе социального кафе] / Т. Власова  //  Город на канале. – 2006. - № 20. – С. 1, 
3. 

59.      Галушкин, В.И. «Объездная дорога нужна Красноармейску как воздух»: 
[интервью депутата Гос. Думы Василия Галушкина / беседовала Е.Роптанова]  //  
Город на канале. – 2006. - № 10. – С. 3. 

60.      Галушкин, В.И. «Самое действенное в борьбе с бюрократией – общест-
венный контроль: [интервью депутата Гос. Думы Василия Галушкина]  //  Город 
на канале. – 2006. - № 22. – С. 6. 

61.      Горбунов, А. «Будем строить. Другого выхода нет»: [пресс-конференция 
главы Красноармейского района Александра Горбунова / записала В. Хороль-
ская]  // Волгоградская правда. – 2007. – 21 июля. – С. 9. 

62.      Горбунов, А.В. Достойному району – достойное будущее: [пресс-
конференция главы Красноармейского района Александра Горбунова]  //  Город 
на канале. – 2007. - № 12. – С. 2. 

63.      Грабарова, О. Красноармейский – в центре внимания: [перспективы рай-
она обсуждались на очередной выездной планерке мэра Е. Ищенко] / 
О.Грабарова  //  МК в Волгограде. – 2005. – 23 – 30 марта. – С. 14. 

64.      Дарина, Д. Жилищные субсидии – реальная помощь нуждающимся в жи-
лье / Д. Дарина  //  Город на канале. – 2006. - № 22. – С. 3. 

О том, как в Красноармейском районе молодым семьям дали субсидию  
65.      Дребнева, А. Здесь все за одного, а она одна за всех: Всероссийскому обще-

ству глухих – 80 лет / А. Дребнева  //  Город на канале. – 2006. - № 15. – С. 7. 
66.      Жудинова, Е. Немного солнца в холодной воде / Е. Жудинова  //  Новости 

Сарепты. – 2005. – 22 апр. – С. 2. 
О детях - беспризорниках 

67.      Жудинова, Е. Романтики большой воды: [о клубе «Нептун»] / Е. Жудинова  
//  Новости Сарепты. – 2005. – 13 мая. – С. 4. 

68.      Запарин, В.А. «Не умею делить людей на  «своих» и «чужих»:  [интервью 
депутата гор. Совета В.А. Запарина / беседовала  В. Фоменко]  //  Город на кана-
ле. –  2005. - № 7. – С. 6. 

69.      Ищенко, Е. «Поможем тем, кто хозяйствует эффективно»: [выездная пла-
нерка мэра Евгения Ищенко в Красноармейский и Кировский районы]  //  Город. 
вести. – 2005. – 22 марта. – С. 1. 

70.      Ищенко, Е. «Хороший человек – это еще не должность: [интервью мэра 
Волгограда Евгения  Ищенко / записала Г.Белоусова]  //   Город на канале. – 2005. 
-   № 4. – С. 3.  

 10 



71.       Калачев, К. «Искать таланты будем и в Красноармейске, тем более что 
их немало»: [интервью зам. главы администрации г. Волгограда К. Калачева / 
беседовала О. Фомиченко]  //  Город на канале. – 2006. - № 3. – С. 3. 

72.      Караоглаян, А. Хорошего в армии больше: [интервью военного комиссара 
Красноармейского района А. Караоглаяна / беседовал К. Мишин]  //  МК в Волго-
граде. – 2004. – 14 – 21 января. – С. 26. 

73.      Карась, М. Н. Красноармейск – золотое дно бюджета?: [интервью зам. гла-
вы Красноармейского района М.Н. Карася / беседовала Ю Кожева]  //  Город на 
канале. – 2006. - № 10. – С. 1, 2. 

74.      Карташова, Ю. Визит социального назначения: [о визите и.о. мэра Волго-
града Р. Херианова в учреждения и организации Красноармейского района] / Ю. 
Карташова  //  Город на канале. – 2006. - № 18. – С. 1, 3. 

75.      Карташова, Ю. Красноармейский район: итоги полугодия / Ю. Карташова  
//  Город на канале. – 2007. - № 14. – С. 1, 2, 3.   

76.      Карташова, Ю. Рейд по всем правилам: Торговля спиртосодержащей 
продукцией: контроль ужесточился /  Ю. Карташова  //  Город на канале. – 
2006. - № 19. – С. 1, 2.   

77.      Карташова, Ю. Чистота улиц и здоровье за деньги: 16 ноября состоялось 
заседание коллегии администрации Красноармейского района  / Ю. Карта-
шова  //  Город на канале. – 2006. - № 20. – С. 2. 

78.      Кияев, В. «Интересы  волгоградцев – вот что должно быть главным для 
руководителей  всех ветвей власти»: [интервью главы Красноармейского рай-
она Василия Кияева / беседовал П. Забанов]  //   Город на канале. – 2007. - № 10. – 
С. 2. 

79.      Кияев, В. «Проблемы  избирателей  - мои проблемы: [интервью депутата 
обл. Думы Василия Кияева / беседовала Н. Викторова]  //  Город на канале. – 
2005. -  № 6. – С. 4.   

80.      Кияев, В. «Район не должен повторить судьбу «Строителя»: [интервью де-
путата  обл. Думы В. Кияева / беседовала О. Глухова]  //  Первое чтение. – 2004. – 
24 апр. –   С. 6. 

81.      Кляузов, В. И. «Главная цель – помогать людям»: [интервью депутата гор. 
Совета В.И. Кляузова]  //  Город на канале. – 2005. - № 5. – С. 4. 

82.      Кожева, Ю. Гиппопо – это праздник для всех: [об  открытии развлекатель-
ного центра в Красноармейском районе] / Ю. Кожева  //  Город на канале. – 2006. 
- № 9. – С. 8. 

83.      Комитет по молодежной политике, культуре и спорту. Организация заня-
тости детей, подростков и молодежи / Комитет по молодежной политике куль-
туре и спорту, Управление образования администрации Красноармейского рай-
она  //  Город на канале. – 2006. - № 19. – С. 6; № 20. – С. 6. 

84.      Коротченко, Н. Возраст – ничто, деньги – все! / Н. Коротченко  //  Город на 
канале. – 2007. - № 13. – С. 6. 

О рейде сотрудников отдела по профилактике безнадзорности, правонаруше-
ний среди несовершеннолетних и защите их прав по торговым точкам района 
85.      Коротченко, Н. На страже закона и порядка: [ко Дню милиции] / Н. Корот-

ченко  //  Город на канале. – 2006. - № 18. – С. 6. 

 11 



86.      Коротченко, Н. Трудовое лето – 2007: нестандартные решения / Н. Корот-
ченко  //  Город на канале. – 2007. - № 14. – С. 5. 

Об устройстве  подростков на работу в летнее время  
87.      Кречетова, И. Лишенные детства /  И. Кречетова  //  Волгоградская правда. – 

2006. – 14 декабря. – С. 7.  
О работе инспектора по делам несовершеннолетних Красноармейского ПДН 

(подразделения по делам несовершеннолетних) 
88.      Кречетова, И. Пожарные мучения / И. Кречетова  //  Волгоград. правда. – 

2006. - № 13. – С. 8. 
На учениях в Красноармейском районе спасатели показали последние дости-

жения техники 
89.      «Круглый стол» взаимодействия органов местного самоуправления с на-

циональными организациями Красноармейского района (1 ноября 2005 г.)  // 
Новости Сарепты. – 2005. – 02 дек. – С. 4. 

90.      Крылова, Т. «Гиппопо – это праздник!»: [о развлекательном центре «Гип-
попо»] / Т. Крылова  //  Российская газета. – 2006. – 06 сент. – Спец. выпуск. 

91.      Кузнечикова, И. Быть ближе к людям: [глава Волгограда Р. Гребенников 
провел прием граждан в Красноармейском районе] / И. Кузнечикова  //  Волго-
град. газета. – 2007. – 19 июля. – С. 4. 

92.      Лунев, Д.Н. “Депутата назначает народ”: [интервью депутата гор. Совета 
Д.Н.Лунева / беседовала В. Фоменко]  // Город на канале. – 2005. - № 13. –    С. 6. 

93.      Макиевская, М. Мэр Роман Гребенников: «Красноармейский район име-
ет хорошие перспективы»: [плановый выезд мэра в Красноармейский район го-
рода] / М. Макиевская  //  Комсомольская правда. – 2007. – 17 июля. – С. 25. 

94.      Мамонтов, О. 14-дорожечный боулинг–центр пробьет все региональные 
рекорды по масштабам / О. Мамонтов  //  Новые деловые вести. – 2004. – 10 
апр. – С. 1. 

О досуговом центре «Гиппопо» в Красноармеском районе 
95.      Молодежные организации Красноармейского района  //  Город на канале. – 

2005. - № 5. – С. 6. 
96.      Мордвинцев, И. Вокруг «Красноармейского Арбата»: [о реконструкции 

бульвара Энгельса] / И. Мордвинцев  //  Волгоград. правда. – 2004. – 10 окт. – С. 
7. 

97.      Москаленко, Е. Почти в 2 раза увеличились доходы района: [встреча зам. 
главы Красноармейского района со СМИ] / Е. Москаленко  //  Город на канале. – 
2005. - № 9. – С. 1, 2. 

98.      Наши строители: [ко Дню строителя]  //  Город на канале . – 2005. - № 8. –  С. 
4. 

99.      Николаева, Р. Красноармейский принимал мэра: [мэр Р. Гребенников в 
Красноармейском районе]  / Р. Николаева  //  Город на канале. – 2007. - № 12. – С. 
3. 

100. Николаева, Р. «Медицина и образование»: актуальный разговор на за         
данную тему: [встреча и.о. мэра Волгограда Р. Херианова с работниками сфер 
здравоохранения и образования Красноармейского района] / Р. Николаева  //  Го-
род на канале. – 2007. - № 3. – С. 3. 

 12 



101. Пелевин, А. «Мы должны созидать, чтобы оставаться цивилизованным 
обществом» : [интервью депутата  гор. Совета А. Пелевина / беседовала Н. Чуй-
кина]  //  Город на канале. – 2005. - № 14. – С. 6. 

102. Первую годовщину отметили на славу: [о досуговом центре «Гиппопо»]  //  
Нов. деловые вести. – 2007. – 07 июля. – С. 8. 

103. Полякова, А. Главное в жизни – не отчаиваться: 3 декабря – День инвали-
дов / А. Полякова  //  Город на канале. – 2006. - № 21. – С. 6. 

104. Попов П.П. Верные долгу и чести / П.П. Попов. – Волгоград, 2006. – 162 с. 
Книга о ветеранах, ветеранских организациях, о ветеранском движении в 

Красноармейском районе. 
105. Потылицына, В.О. Новогодний калейдоскоп: [о проведении праздничной 

благотворительной акции] / В.О. Потылицына  //  Новости. Сарепты. – 2005. – 14 
янв. –    С. 4. 

106. Пушкин, Е.В. «В социальной сфере района происходят серьезные сдвиги: 
[интервью зам. главы Красноармейского района Е.В. Пушкина / беседовал Ф. 
Крылов]  //  Волгоград. газета. – 2006. – 20 июля. – С. 1, 4. 

107. Пушкин, Е.В. “Чужих проблем не бывает”: [интервью зам. главы Красно-
армейского района Е.В. Пушкина / беседовала О. Фомиченко]  Город на канале. – 
2005. -   № 3. – С. 1. 

108. Разговор с будущим района  //  Город на канале  - 2005. - № 6. – С. 1 – 2. 
«Круглый стол» в администрации Красноармейского района с главным архи-

тектором города Алексеем Антифеевым о строительстве в районе  
109. Роптанова, Е. Дом детских сердец: [6 июня – День социального работника] /     

Е. Роптанова  //  Город на канале. – 2006. - № 7. – С. 4. 
110. Роптанова, Е. С чего начинается Родина?: [о заседании коллегии в Красно-

армейском районе] / Е. Роптанова  //  Город на канале. – 2006. - № 3. – С. 2. 
111. Савчишина, А. Город на канале хорошеет с каждым днем: и.о. главы ад-

министрации города Р. Херианов посетил Красноармейск / А. Савчишина  //  
Волгоград. газета. – 2006. – 15 авг. – С. 4. 

112.  «Самая прекрасная из женщин – женщина с ребенком на руках»: [ко Дню 
матери] //  Город на канале. – 2006. - № 20. – С. 2. 

113.   Сороколетова, В.А. Казачий  круг: [видеофильм] / В.А. Сороколетова. – 
Волгоград, 1994, 40 мин. 

Об истории казачьего движения и возрождении казачьих традиций. 
114. Старикова, Л. Погоны женщине к лицу: [о старшем помощнике прокурора 

Красноармейского района] / Л. Старикова  //   Город на канале. – 2006. – 07 март. 
–  С. 4. 

115. Титовская, С. Новоселов станет больше: [об обеспечении жильем молодых 
семей в районе] / С. Титовская  //  Волгоград. газета. – 2006. – 16 дек. – С. 6. 

116. Тупиков, Ю.Ю. Есть такая профессия – страж порядка!: [интервью на-
чальника УВД Красноармейского района Ю.Ю. Тупикова / беседовала Н. Чуйки-
на]  //  Город на канале. – 2006. - № 15. – С. 6. 

117. Ты молод! Выбирай, вступай, дерзай!: [детские и молодежные обществен-
ные организации и неформальные объединения на территории Красноармейского 
района]  //  Город на канале. – 2006. - № 9. – С. 6. 

 13 



118. У нас теперь свой Бродвей: [о реконструкции бульвара Энгельса]  //  Город. 
вести. – 2004. – 18 сент. – С. 5. 

119. Усанова, С. «Пусть мама услышит, пусть  мама узнает»: [ о новом проекте 
«Семья и дети «группы риска»» в Красноармейском районе] / С. Усанова  //  Вол-
гоград. газета. – 2007. – 18 янв. – С. 3. 

120. Филиппова, И. Поход за покупками, как семейный праздник!: Скоро в 
Красноармейском районе откроется рынок европейского стандарта  “Татьянка” / 
И. Филиппова  //  Комсомол. правда. – 2004. – 23 июня. – С. 8. 

121. Фокина, Н. «Помогаем всем, кто к нам приходит»: [интервью специалиста 
бесплатной юридической консультации Красноармейского района Н.В. Фокиной 
/ беседовала Р. Николаева]  //  Город на канале. – 2006. - № 24. – С. 3. 

122. Фоменко, В. Большие патриоты маленькой родины / В. Фоменко  //  Город 
на канале. – 2007. - № 11. – С. 5. 

О благоустройстве двора дома № 71 улицы Удмуртской Красноармейского 
района 
123. Фоменко, В. Жилье для молодых семей: ключи к новой жизни: [об обеспе-

чении жильем молодых семей Красноармейского района] / В. Фоменко  //  Город 
на канале. – 2006. – № 23. – С. 1, 3. 

124. Фоменко, В. “Молодежь и власть: пути сотрудничества: [встреча главы 
Красноармейского района А.Н. Хаустова с лидерами молодежных и обществен-
ных организаций и журналистики] / В. Фоменко  //  Город на канале. – 2006. - № 
9. – С. 2. 

125. Фоменко, В. Праздники и будни Совета ветеранов / В, Фоменко  //  Город 
на канале. – 2005. - № 2. – С. 2. 

126. Фомичев, И. На юге созревают смелые решения: [о выезде мэра Р. Гребен-
никова в Красноармейский район] / И. Фомичев  //  МК в Волгограде. – 2007. – 18 
– 25 июля.- С. 18. 

127. Фомиченко, О. «Гражданские инициативы – не дань моде» / О. Фомиченко  
//  Город на канале. – 2005. - № 4. – С. 2. 

128. Фомиченко, О. Молодежь «фестивалила» и писала проекты  / О. Фоми-
ченко  //  Город на канале. – 2007. - № 10. – С. 4. 

О фестивале детских и молодежных общественных организаций, студентов и 
рабочей молодежи Красноармейского района 
129. Хаустов, А.С. “Делай для людей больше – и все вернется к тебе добром”: 

[интервью главы Красноармейского района А.С. Хаустова / беседовала Г. Бело-
усова]  //  Город. вести. – 2005. – 28 дек. – С. 6 

130. Хаустов, А.С. «Для всех это был год перемен…»: [интервью главы Красно-
армейского района А.С. Хаустова / беседовала А. Савчишина]  //  МК в Волго-
граде. – 2004. – 22 – 29 сент. – С. 15. 

131. Хаустов, А.С. «»Просто мы очень сильно любим свой район»: [интервью 
главы Красноармейского района А.С. Хаустова / беседовала О. Фомиченко]  //  
Город на канале. – 2005. - № 11-12. – С. 3. 

132. Хаустов, А.С. «Скоро к нам потянутся все районы!»: [«горячая линия» с 
главой Красноармейского района А. С. Хаустовым / подготовила С. Усанова]   //  
Волгоград. газета. – 2006. – 14 сент. – С. 5. 

 14 



133. Хаустов, А.С. «Социальные вопросы сегодня – главные»: [интервью главы 
Красноармейского района А.С. Хаустова / беседовала О. Владимирова]  //  Город 
на канале. – 2006. – № 1. – С. 3. 

134. Хаустов, А.С. «35  километров от края до края»: [интервью главы Красно-
армейского района А.С. Хаустова / беседовала  А. Духовная]   //  Обл. вести. – 
2006. – 15 – 21 дек. – С. 8. 

135. Хаустов, А.С. Южный форпост Волгограда: [интервью главы Красноармей-
ского района А.С. Хаустова / беседовал А. Текучев]  //  Волгоград. газета. – 2007. 
– 10 янв. – С. 4.  

136. Херианов, Р. Тенденция к стабильности: приоритетные проекты на контро-
ле у администрации Волгограда / Р. Херианов  //  Город на канале. – 2006. - № 8. 
– С. 3. 

137. Чуйкина, Н. Помогать жить и преодолевать болезнь!: [3 декабря – День 
инвалидов] / Н. Чуйкина  //  Город на канале. – 2006. - № 21. – С. 6. 

138. Чуйкина, Н. “Счастье мое – семеро детей моих…”: ко Дню матери  /  Н. 
Чуйкина  //  Город на канале. – 2006. - № 20. – С. 8. 

139. Чуйкина, Н. “Ходили мы под парусом в порт пяти морей…”: [о клубе 
юных моряков] / Н. Чуйкина  //  Город на канале. – 2006. - № 10. – С. 8. 

 
 

III. История 
 

140. Воронцова, О. Двухлетний сын “врага народа”: [о жертвах  сталинских ре-
прессий  и общественной организации «Жертвы незаконных политических ре-
прессий» (1995 г.)] / О. Воронцова  //  Город на канале. – 2005. - № 14. – С. 5. 

141. Итак, она звалась Татьянка: [история поселка Татьянка]  //  Веч. Волгоград. 
– 2005. – 25 янв. – С. 5. 

142. Манцуров, Ю. Сарепта – Красноармейск – Солодники / Ю. Манцуров, П. 
Попов . – Волгоград, 2006. – 264 с. 

143. Самый старый район молодеет с каждым днем: [вехи истории Красноар-
мейского района]  //  Новости Сарепты. – 2005. – 05 авг. – С. 5. 

144. Чуйкина, Н. Теплое дыхание Татьянки: [история газификации поселка 
Татьянка – 1] / Н. Чуйкина  //  Город на канале. – 2006. – № 1. – С. 6. 

145. Чурсина, Н. Арбат в Красноармейске / Н. Чурсина  //  Волгоград. правда. – 
2004. - № 68. – С. 2. 

 
 

III.I.История Старой Сарепты 
 

146. Вашкау, Н.Э. Сарепта в истории Нижнего Поволжья / Н.Э.Вашкау  //  Но-
вости Сарепты. – 2006. - № 13. – С. 4.  

147. Веремеенко, С. Сарептские немцы в годы репрессий и депортации / С. Ве-
ремеенко  //  Новости Сарепты. – 2004. - № 30. – С. 4. 

 15 



148. Глич, Л. Х. Пасхальные праздники: [Пасха в Сарепте] / Л.Х. Глич  //  Ново-
сти Сарепты. – 2004. - № 8. – С. 4. 

149. Горячева, Е. Стены, хранящие время: [о колонии Сарепта] / Е. Горячева, Ю. 
Турчак  //  Новости Сарепты. – 2004. – 27 авг. – С. 3. 

150. Гончарное ремесло и керамическое производство: [к 240- летию колонии 
Сарепта]  //  Новости Сарепты. – 2005. – 29 июля. – С. 5. 

151. Горчичное и маслобойное проиводство: [производства Сарепты]  //  Новости 
Сарепты. – 2005. – 05 авг. – С. 5. 

152. Ерохина, О.В. Сравнительная характеристика казачьих и немецких посе-
лений Войска Донского в конце ХIХ – начале ХХ века / О. В. Ерохина  //  Но-
вости Сарепты. – 2006. – 31 марта. – С. 2. 

153. Ильин, А. Мадам де Гелль на Нижней Волге / А. Ильин  //  Отчий край. – 
2005. - № 4. – С. 222 – 224. 

О путешественнице из Франции мадам Оммер де Гелль Ж.-А.-Э. 
154. Как сарептская горчица получила доступ к царскому столу  //  Первая га-

зета в Волгограде. – 2004. - № 5. – С. 7. 
155. Клименко, Л. Архив Сарепты в 1765 – 1917 гг. / Л. Клименко  //  Новости 

Сарепты. – 2005. – 25 ноября. – С. 3. 
  
156. Конопатова, Н.М. “Сарепта” в лицах: [к 240-летию колонии Сарепта / Н.М. 

Конопатова]  //  Новости Сарепты. – 2005. – 17 июня. – С. 5. 
Об управляющем горчичной фабрики 

157. Коньков, В. Жаркое лето 1774 года / В. Коньков  //  Новости Сарепты. – 
2005. – 22 апр. – С. 5. 

158. Коньков, В. Исход из Сарепты / В. Коньков  //  Новости Сарепты. – 2005. – 
10 июня. – С. 5. 

159. Кузнечное ремесло: [к 240-летию колонии Сарепта]  //  Новости Сарепты. – 
2005. – 12 авг. – С. 5. 

160. Курышев, А. Из истории колонии Сарепта: основание и строительство 
поселка / А. Курышев  //  Новости Сарепты. – 2004. - № 7. – С. 3; №8. – С. 3. 

161. Медведев, В. Горчично–маслобойные заводы Дубовки и Сарепты / В. 
Медведев  //  Новости Сарепты. – 2005. - № 11. – С. 5. 

162. Медведев, В. Иоганн Иерит: [биографии немцев Сарепты] / В. Медведев  //  
Новости Сарепты. – 2004. – 18 июня. – С. 6. 

163. Медведев, В. Калмыцкие поселения близ Сарепты / В. Медведев  //  Ново-
сти Сарепты. – 2004. – 27 авг. – С. 4. 

164. Медведев, В. Лесоразведение и лесоводство в Сарепте / В. Медведев  //  Но-
вости Сарепты. – 2006. – 14 апр. – С. 6. 

165. Медведев, В. На улицах Старой Сарепты. Дом кондитера. / В. Медведев  //  
Новости Сарепты. – 2004. – 30 июля. – С. 5. 

166. Медведев, В. Сарептская горчица  / В. Медведев  //  Новости Сарепты. – 
2005. – 29 апр. – С. 5. 

167. Медведев, В. Сарептский бальзам и винокурение Сарепты / В. Медведев  //  
Новости Сарепты. – 2004. – 23 апр. – С. 4. 

 16 



168. Медведев, В. Фик Даниэл Хайних : [история Сарепты в лицах] /  В. Медве-
дев  //  Новости Сарепты. – 2004. – 25 июня. – С. 6. 

169. Немцы Поволжья: [к 240-летию колонии Сарепта]  //  Новости Сарепты. – 
2005. – 01 апр. – С. 6. 

170. Об истории немецкой колонии “Сарепта”  //  Новости Сарепты. – 2004. – 27 
авг. – С. 11. 

171.   Оммер де Гелль, Ж.-А.-Э. Казачья станица. Сарепта (Моравская коло-
ния): глава шестая: [глава из книги Жанны-Адели-Эрио Оммер де Гелль] / А. 
Оммер де Гелль  //  Отчий край. – 2005. - № 4. – С. 226 – 229. 

172. Самойлов, С. Сарепту нам построили гернгутеры / С. Самойлов  //  Горо-
жанин. – 2006. - № 28. – С. 19. 

173. Сарепта и народы Поволжья в истории и культуре России: сборник науч-
ных статей по материалам научной конференции 2001 года. – Волгоград: ООО 
“Фирма Л.Б.Ф.”, 2002. – 146 с. 

174. Смусева, Т.В. Из истории сарептской медицины конца ХVIII – начало ХХ 
веков / Т.В. Смусева  //  Новости Сарепты. – 2004. - № 29. – С. 4. 

175.  Сороколетова, В.А. Евангелие из Сарепты: [видеофильм о реставрации 
немецкой Кирхи в Сарепте 10 мая 1995 г.] / В.А. Сороколетова. – Волгоград, 
1996. – 30 мин. 

176.  Сороколетова, В.А. Екатерининский курорт: [видеофильм] / В.А. Сороко-
летова. – Волгоград, 1991. – 30 мин. 

О немецкой колонии Сарепта и о курорте минеральных вод под Сарептой – 
ныне Ергенинском источнике. 
177.  Сороколетова, В.А. Родина на берегу Волги / В.А. Сороколетова. – Волго-

град, 1989. – 30 мин. 
О российских немцах – сарептянах, выселенных из Сарепты – Красноармей-

ска в 1941 году и вернувшихся обратно на родину в 70-х годах. О музее-заповеднике 
“Старая Сарепта”. 
178.  Столярное ремесло: [к 240-летию колонии Сарепта]  //  Новости Сарепты. – 

2005. – 29 июля. – С. 5. 
179.  Ткацкое и швейное производство: [к 240-летию колонии Сарепта]  //  Ново-

сти Сарепты. – 2005. – 29 июля. – С. 5. 
180.  Хлебопекарное производство: [к 240-летию колонии Сарепта]  //  Новости 

Сарепты. – 2005. – 12 авг. – С. 5. 
181.  Цунаев, С.В. Царицынские хроники. Поэт, Сарепта и легенда о любви: 

[об Адели Оммер де Гелль] / С.В. Цунаев  //  Новости Сарепты. – 2004. – 16 апр. –     
С. 4. 

182.  Чуйкина, Н. Истина в вине: [история виноградарства и виноделия в Старой 
Сарепте] / Н. Чуйкина  //  Первое чтение. – 2005. – 02 апр. – С. 15. 

183.  Чуйкина, Н. “Фубама” – праздник семейный / Н. Чуйкина  //  Первое чте-
ние. – 2005. – 09 апр. – С. 15. 

184.  Юбилеи бывают разные: [о колонии Сарепта]  //  Сокровища культуры. – 
2004. – 23 апр. – С. 2. 

 
 

 17 



III.II.Красноармейский район в дни Сталинградской битвы 
 
 

185.  Герасимова, Т. Гусарская баллада / Т. Герасимова  //  Эти удивительные 
сталинградцы. – Волгоград, 2002. – С. 60 – 72. 

О жительнице Красноармейского района Марии Федоровне Шакулиной (Ла-
пиной) 
186.  Жамкова, А. Орден от президента: [об участнице Сталинградской битвы] / 

А. Жамкова  //  Вечер. Волгоград. – 2005. – 01 февр. – С. 4. 
187.  Карташова, Ю. День Огня и Смерти: к 65-летию победы в Сталинградской 

битве / Ю. Карташова  //  Город на канале. – 2007. - № 14. – С. 4. 
188.  Коротченко, Н. Более 60 лет спустя: [об экскурсии по местам боев в Ста-

линградской битве на территории Красноармейского и Светлоярского районов] / 
Н. Коротченко  //  Город на канале. – 2006. - № 24. – С. 8. 

189.  Лагунова, Л. Большая жизнь и большая родня Лидии Миссул: [к 60-
летию Великой Победы] / Л. Лагунова  //  Город на канале. – 2005. - № 7. – С. 6. 

190.  Манцуров, Ю. По направлению луча прожектора действовал 10-й гвар-
дейский сталинградский авиаполк / Ю. Манцуров  //  Волгоград. правда. – 
2007. – 30 янв. – С. 5. 

191.  Мягкая, В. На Южных рубежах: [о контрнаступлении под Сталинградом 19 
ноября 1942 года] / В. Мягкая  //  Город на канале. – 2006. - № 19. – С. 8. 

192.  Небо Красноармейска защищали женщины: [9 августа 1942 год – дата 
бомбардировки Красноармейска]  //  Новости Cарепты. – 2005. – 19 авг. – С. 3. 

193. Ремизов, С. За правое дело кровь проливали: 19 ноября – годовщина начала 
контрнаступления под Сталинградом: [о Е.М. Белицкой] / С. Ремизов  //  Химик. 
– 2006. – 16 ноября. – С. 2. 

194.  Ремизов, С. Запомнилось навсегда: [о Валентине Степановне Разумейченко 
– ветеране войны, участнице Сталинградской битвы] / С. Ремизов  //  Химик. – 
2007. – 01 февр. – С. 2. 

195. Сороколетова, В.А. Письма из Сталинграда: [видеофильм] / В.А. Сороко-
летова. – Волгоград, 1990 – 1991. – 33 мин. 

О немецких солдатах, принимавших участие в Сталенградской битве. 
196. Сороколетова, В.А. По следам отцов: [видеофильм] / В.А. Сороколетова. – 

Волгоград, 2003. – 32 мин. 
История пропавшего без вести немецкого солдата Херо Кука, которого в на-

ше время разыскивают сыновья. 
197.  Сороколетова, В.А. Черная дыра: [видеофильм] / В.А. Сороколетова. – 

Волгоград, 1992 – 1993. – 30 мин. 
О немецких солдатах, воевавших под Сталинградом в 1942-43 гг. Военные 

письма русских и немецких солдат. 
198. Фоменко, В. Танкист из нержавеющей стали: [о В.И. Пономаренко] / В. 

Фоменко  //  Город на канале. – 2005. - № 2. – С. 4. 
199. Чугунова, Н. Поколение, знающее цену хлеба: [о детях Сталинграда: А.А. 

Агаповой] / Н. Чугунова  //  Город на канале. – 2005. - № 2. – С. 5. 

 18 



200. Чуйкина, Н. “Дети военного Сталинграда”: заботы и надежды / Н. Чуйки-
на  //  Город на кнале.     –2005. - № 9. – С. 4. 

201. Чуйкина, Н. Любовь до последнего вздоха: [об участнике Сталинградской 
битвы Н.П. Белоусове] / Н. Чуйкина  //  Город на канале. – 2006. - № 5. – С. 2. 

202. Чуйкина, Н. От Сталиграда до Кенигсберга: [об А. Л. Шулимове – участ-
нике Великой Отечественной войны] / Н. Чуйкина  //  Новости Сарепты. – 2005. – 
22 апр. – С. 4. 

 
 

III.III.Волго-Донской судоходный канал 
 
 

203. Айвазов, В. Из варяг в греки: Волго-Донской судоходный канал позволяет 
кратчайшим путем осуществлять переброску грузов из северных морей к южным 
портам / В. Айвазов  //  Российская газета. – 2005. – 15 сент. – С. 36 

204. Айвазов, В. Не до канала: под угрозой срыва плановая реконструкция и мо-
дернизация Волго-Дона / В. Айвазов  //  Российская газета. – 2006. – 21 нояб. – 
Спец. выпуск. – С. XXIII. 

205. Алексеев, Д. Прошлое и будущее Волго-Дона / Д. Алексеев  //  Панорама. – 
2004. - № 56 (сент.). – С. 12.  

206.  Волго-Донской судоходный канал: 1952 – 2002: [буклет] / Н. Виноградова 
(текст). – Волгоград: ООО «По Волге», 2002. – 25 с. 

207. “Волгу Дон поцеловал”…: 27 июля 1952 года …открылось движение по 
Волго-Донскому судоходному каналу  //  Город на канале. – 2007. - № 13. – С. 3. 

208. Волкова, Л. Волго-Донской всегда первый / Л. Волкова  //  МК в Волгогра-
де. – 2004. - № 58. – С. 10. 

209. Маркова, В. “Волго-Дон”: полвека без права на ошибку / В. Маркова  //  
МК в Волгограде. – 2005. – 26 янв. – 02 февр. – С. 26. 

210. Муромцева, В. Волго-Дон: за строкой документа: [к 55-летию строительст-
ва Волго-Донского канала] / В. Муромцева  //  Город на канале. – 2007. - № 12. –    
С. 4. 

211. Напылова, Т.А. “Нам невозможно быть некрасивыми!”: [интервью на-
чальника шлюза № 1 Волго-Донского канала Т.А. Напыловой / беседовала В. 
Муромцева]  //  Город на канале. – 2007. -  № 3. – С. 5. 

212. Рябчиков, Е. Волго-Дон: очерк / Е. Рябчиков. – М.: Гос. издательство гео-
граф. литературы, 1954. 

213. Сороколетова, В.А. Люди и годы Волго-Дона:  [видеофильм о ветеранах 
труда, работающих на трассе Волго-Донского судоходного канала] / В.А. Соро-
колетова. – Волгоград, 2001. – 30 мин. 

214. Сороколетова, В.А. Отражаясь во времени: [об истории Волго-Донского 
канала] / В.А. Сороколетова. – Волгоград: Издатель, 2007. - 360 c. 

215. Сороколетова, В.А. Патриарх Волго-Дона: [видеофильм о Чмшкяне Вартане 
Арсеновиче – одном из первых руководителей канала] / В.А. Сороколетова. – 
Волгоград, 2003. – 30 мин. 

 19 



216. Сороколетова, В.А. Планета Волго-Дон: [видеофильм о строительстве Вол-
го-Донского канала] / В.А. Сороколетова. – Волгоград, 1997. – 20 мин. 

217. Сороколетова, В.А. Портрет целеустремленного человека: [видеофильм о 
руководителе канала Коблеве Игоре Ильясовиче] / В.А. Сороколетова. – Волго-
град, 2000. – 30 мин. 

218. Сороколетова, В.А. Русский Вавилон: [видеофильм] / В.А. Сороколетова. – 
Волгоград, 1999. – 45 мин. 

О строителях канала – немецких и австрийских военнопленных, живущих се-
годня в Германии и Австрии. 
219. Сороколетова, В.А. Салют Волго-Дон: [видеофильм о торжественных меро-

приятиях по случаю 50-летия со дня открытия Волго-Донского судоходного ка-
нала] / В.А. Сороколетова. – Волгоград, 2002. – 30 мин. 

220. Сороколетова. В.А. Стратегия реконструкции: [видеофильм] / В.А. Соро-
колетова. – Волгоград, 1998. – 20 мин. 

О техническом перевооружении канала и его людях – специалистах-
гидротехниках. 
221. Тарасов, В. Канал соединил судьбы пленных и заключенных. Легенды  /  

В. Тарасов  //  Молодой. – 2005. - № 24. – С. 4. 
222. Тарасова, И. Волго-Донской канал не хочет быть иждивенцем /  И. Тара-

сова  //  Известия. – 2004. – 16 апр. – С. 7. 
О планировании ввода канального сбора для судовладельцев 

223. Трудовые подвиги строительства Волго-Дона. – М.: Гос. изд.-во полит. ли-
тературы, 1954. 

224. Цунаев, С.В. Последняя стройка эпохи: [строительство Волго-Дона] / 
С.В.Цунаев  //  Вечер. Волгоград. – 2006. – 14 февр. – С. 6. 

225. Чмшкян, В.А. Величайшее сооружение века / В.А. Чмшкян. – Волгоград: 
ГУ «Издатель», 2003. – 88 с., ил. 

226.   Чмшкян, В.А. Годы и люди Тихого Дона / В.А. Чмшкян. – Волгоград: ГУ 
«Издатель», 2003. – 136 с., ил. 

227.   Чуйкина, Н. Канал, который удивил мир / Н. Чуйкина  //  Город на канале. 
– 2005. - № 6. – С. 4. 

228.   Чуйкина, Н. Честно служил Родине: [о строительстве канала] / Н. Чуйкина  
//  Новости Сарепты. – 2005. – 18 февр. – С. 4. 

 
 

III.IV.Памятники. Памятные места. История улиц. 
 
 

229. Белякова, Н. Улицы Красноармейска получили «паспорта» / Н. Белякова  
//  Город. вести. – 2005. – 23 ноября. – С. 2. 

230. Вехи истории в бронзе и граните: [о памятниках Красноармейского района]  
//  Город на канале. – 2006. - № 3. – С. 8. 

231. Второе сердце города: [о площади Свободы в Красноармейском районе]  //  
Новости Сарепты. – 2005. – 16 дек. – С. 3. 

 20 



232. Имени Ломакина. История одной улицы  //  Город на канале. – 2005. - № 14. 
– С. 7. 

233. История улиц Красноармейского района: сборник материалов краеведче-
ского проекта «Мы в историю заглядываем снова, чтоб день сегодняшний изме-
рить днем войны». – Волгоград, 2005. – 80 с. 

234. Канунников, А. История одной улицы: 33 героя повторили подвиг панфи-
ловцев: [герои Великой Отечественной войны: А.Г. Евтихеев, Г.А. Стрелков, 
М.С. Кондратов, И.Г. Хоршевский] / А. Канунников  //  Город на канале. – 2005. - 
№ 2. – С. 7. 

235. Мягкая, В. Вот эта улица: история района в названии улиц / В. Мягкая  //  
Город на канале. – 2006. - № 23. – С. 6. 

236. Мягкая, В. Улица Виноградная / В. Мягкая  //  Город на канале. – 2007. -   № 
1. – С. 8. 

237. Чуйкина, Н. Вехи истории в бронзе и граните: [исторические памятники на 
территории Красноармейского района] / Н. Чуйкина  //  Город на канале. – 2006. - 
№ 3. – С. 8. 

238. Чуйкина, Н. Родная улица моя: [об улицах Красноармейского района] / Н. 
Чуйкина  //  Город на канале. – 2005. - № 11 – 12. – С. 10. 

 
 
 

 21 



IV. Природные ресурсы. Экология 
 
 

239. Александрова, Е. Совсем без отходов нельзя, их можно только минимизи-
ровать: [общественные слушания по выполнению программы экологической 
безопасности в ООО «Лукойл-Волгограднефтепереработка»] / Е. Александрова  //  
Первое  чтение. – 2005. – 23 апр. – С. 4. 

240. Бутенко, Е. Нет такого понятия «Дендросад»?: [о дендрарии Красноармей-
ского района] / Е. Бутенко  //  Вечер. Волгоград. – 2005. – 21 апр. – С. 5. 

241. Васильева, С. На юге города особый «аромат» / С. Васильева  //  Город. вес-
ти. – 2004. – 07 февр. – С. 2. 

242. Жудинова, Е. Стремление к красоте и созиданию: [о благоустройстве своих 
территорий ООО «Лукойл-ВНП» и ОАО «Каустик»] / Е. Жудинова  //  Город на 
канале. – 2007. - № 13. – С. 5. 

243. Карагодина, Е. Главная проблема – неизвестность!: [уникальнейший денд-
росад могут зарубить юридические проволочки] / Е. Карагодина  //  Первое чте-
ние. – 2005. – 04 июня. – С. 1. 

244. Роптанова, Е. Не то, что мните вы, природа – не бездушный лик…: [5 ию-
ня – День охраны окружающей среды] / Е. Роптанова  //  Город на канале. – 2006. 
- № 7. – С. 6. 

245. Рыкова, М. Южным районам не позавидуешь / М. Рыкова  //  Первое чте-
ние. – 2004. – 18 дек. – С. 5. 

246. Сагалаев, В.А. Сарепта – уникальный природный комплекс: Красная кни-
га  / В.А. Сагалаев  //  Здоровье и экология. – 2007. – № 1. – С. 20 – 21. 

247. Фоменко, В. «Переходим к водным процедурам!»: [о благоустройстве пля-
жей на Волге в Красноармейском районе] / В. Фоменко  //  Город на канале. – 
2006. - № 10. – С. 4. 

248. Чуйкина, Н. Когда деревья стали большими… их безжалостно вырубили 
все до одного / Н. Чуйкина  //  Новости Сарепты. – 2005. – 25 ноября. – С. 2. 

249. Шадчина, В. Измученные нарзаном / В. Шадчина  //  Вечер. Волгоград. – 
2006. – 07 февр. – С. 6. 

О том, как минеральные ванны принимает  улица в Красноармейском районе 
 

 
 

 22 



V. Экономический и промышленный потенциал. 
Предприятия района 

 
 

250. Анатольева, Л. Дорогие «Лукойлтрансавто» / Л. Анатольева  //  Город на 
канале. – 2005. - № 14. – С. 4. 

251. Анатольева, С. ОАО «Волгоградская фирма «Нефтезаводмонтаж»» 60 лет 
/ С. Анатольева  //  Волгоград. правда. – 2004. – 16 июня. – С. 2. 

252.  Айвазов, В. Район особого назначения: [о промышленности Красноармей-
ского района] / В. Айвазов  //  Российская газета. – 2006. – 06 сент. – Спец. вы-
пуск. 

253.  Астафурова, В. Красноармейский лесозавод: В ногу со временем / В. Аста-
фурова  //  Вечер. Волгоград. – 2005. – 12 авг. – С. 12. 

254.  Беликов, О. Напиши заявление – и звони спокойно: [интервью начальника 
Красноармейского технического участка ОАО «ЮТК» Олега Беликова / беседо-
вала Ю. Карташова]  //  Город на канале. – 2006. - № 23. – С. 2. 

255.  В Красноармейском районе возводится первый торгово-
развлекательный комплекс  //  Нов. деловые вести. – 2005. – 19 марта. – С. 4. 

256.  Васильев, В. Если не мы, то кто?: [об автоколонне № 1208 Красноармей-
ского района] / В. Васильев  //  Вечер. Волгоград. – 2005. – 28 окт. – С. 2. 

257.  Владимирова, О. Благоустройством занялись по-хозяйски / О. Владими-
рова  //  Город.  вести. – 2004. -  16 дек. – С. 3. 

258.  Власть и бизнес: есть контакт?: [интервью руководителей разных деловых 
структур / записала Н. Чуйкина]  //  Город на канале. – 2006. - № 10. – С. 2. 

259.  Волгоградская ТЭЦ – 2: 45 лет: [буклет]. – Волгоград. – 2001. – 6 с. 
260.  Герасимова, Т. Дом – корабль:  новоселье: прощальный привет Герасима 

Артемова строительному комплексу Волгограда.  / Т. Герасимова  //  Волгоград. 
правда. – 2006. – 29 июля. – С. 2. 

261.  Дашкова, В. Надежда Попова влюблена в свои шляпки: [о фирме «Шляпы 
от Н. Поповой»] / В. Дашкова  //  Город на канале. – 2006. – 07 марта. – С. 4. 

262.  Демичева, Е. Как «обезболить» приватизацию?: [история с кинотеатром 
«Юбилейный»] / Е. Демичева  //  Вечер. Волгоград. – 2005. – 15 ноября. – С. 14. 

263.  Карташова, Ю. Смета расходов района – 2007: вкладываем деньги в обра-
зование и здравоохранение / Ю. Карташова  //  Город на канале. – 2007. - № 5. – 
С. 3. 

264.  Козлов, А.Б. «Результат работы в сокращении жалоб населения»: [интер-
вью и.о. директора Красноармейского филиала ООО «ЖЭК» А.Б. Козлова / бесе-
довала Н. Чуйкина]  //  Город на канале. – 2006. - № 9. – С. 4. 

265.  Крылова, Т. Новостройки как картинки: [о ЗАО «Строительный ком-
плекс»] / Т. Крылова  //  Российская газета. – 2006. – 06 сент. – Спец. выпуск. 

266.  Мелихова, И. Комплекс особого назначения: [об ЖКХ в Красноармейском 
районе ООО «Волгарь»] / И. Мелихова  //  МК в Волгограде. – 2007. – 01 – 08 авг. 
–     С. 18. 

 23 



267.  Мордвинцев, И. Цыганочка на «Куликовом поле»: Волгоградской ТЭЦ – 3 
тридцать лет / И. Мордвинцев  //  Волгоград. правда. – 2007. – 21 февр. – С. 3. 

268.  Неверов, С. Стройкомплексная индустрия / С. Неверов  //  Панорама. – 
2004. - № 56. – С. 16. 

269.  Новая мельница крутится, вертится: [об открытии кафе «Мельница»]  //  
Город. вести. – 2004. – 18 сент. – С. 4. 

270.  Петров, А. Газовая «социалка»: [об  ООО «Лукойл – Нижневолжскнефте-
продукт»] / А. Петров  //  Российская газета. – 2007. – 28 марта. – Спец. выпуск. – 
С. V. 

271.  Программа «Стоп-Тариф: пилотный проект на примере Красноармейского 
района: [о ЖКХ]  //  Областные вести. – 2006. – 11 – 17 авг. – С. 10, 15 – 16. 

272.  Промышленные новости Красноармейского района  //  Город на канале. – 
2006. – 07 марта. – С. 6. 

273.  Рачина, Т. Идеи соединять с делами: [о перспективах Красноармейского 
района] / Т. Рачина  //  Химик. – 2004. – 05 авг. – С. 2. 

274.  Роптанова, Е. Быть или ехать лифту? Вот в чем вопрос: [вопросы ЖКХ 
Красноармейского района] / Е. Роптанова  //  Город на канале. – 2006. - № 10. – С. 
5. 

275.  Роптанова, Е. И в памяти людской оставить след: Стройиндустрия: [об В. 
Безроднове – генеральном директоре ЗАО «Стройкомплекс»] / Е. Роптанова  //  
Город на канале. – 2006. - № 11. – С. 4. 

276.  Савчишина, А. Опытный конь – борозды не испортит: [о Красноармеском 
филиале ООО «ЖЭК»] / А. Савчишина  //  Город. вести. – 2006. – 25 янв. – С. 5. 

277.  Сергеев, В. «Базар» вокруг рынка – 2: [история Красноармейского рынка 
на улице Конецкого] / В. Сергеев  //  Вечер. Волгоград. – 2004. – 24 сент. – С. 4. 

278.  Сидельникова, И. Старым балконам новую жизнь, а лифтам – автомати-
ку: [о ЖКХ Красноармейского района] / И. Сидельникова  //  Волгоград. газета. – 
2006. – 28 дек. – С. 13. 

279.  Стрельникова, Ю. Мост через Волго-Дон будет почти как новенький  / 
Ю. Стрельникова  //  Комсомол. правда. – 2006. – 11 июля. – С. 5. 

280.  Строить и жить: Национальный проект для волгоградцев: [о строительстве 
жилого сектора в районе] //  Волгоград. правда. – 2006. – 30 марта. – С. 2 – 3. 

281.  Тарасов, М. «Париться», нельзя замерзнуть: вопросы коммунальные /  М. 
Тарасов  //  Город на канале. – 2006. - № 8. – С. 2. 

282.  Фоменко, В. …И тепло наших душ не уступит теплу батарей: [о 50- лет-
нем юбилее ТЭЦ – 2] / В. Фоменко  //  Город на канале. – 2006. - № 23. – С. 7. 

283.  Хачатурьян, В. «За дело надо браться, когда оно по плечу»: считает за-
слеженный строитель РСФСР, генеральный директор фирмы «Нефтезаводмон-
таж»: [интервью В. Хачатурьяна / беседовал В. Андреев]  //  Интер. – 2006. – 07 
дек. – С. 13. 

284.  Чуйкина, Н. В «Фокусе»  берегут традиции старых мастеров: [об истории 
фотосалона «Фокус»] / Н. Чуйкина  //  Город на канале. – 2006. - № 2. – С. 5. 

285.  Чуйкина, Н. Вкусно кормить людей – дело всей жизни: [о кулинарах бара 
«Континент» и кулинарии «Бисквит»] / Н. Чуйкина  //  Город на канале. –2007. -  
№ 4. – С. 5 

 24 



286.  Чуйкина, Н. ЗАО «Экоград» начало свою деятельность с приобретения 
новых мусоровозов / Н. Чуйкина  //  Город на канале. – 2006. - № 19. – С. 3. 

287.  Чуйкина, Н. Не перевелись у нас мастера!: [Красноармейский район в кон-
курсе предприятий общественного питания «Магия вкуса»] / Н. Чуйкина  //  Го-
род на канале. – 2005. - № 7. – С. 4. 

288.  Чуйкина, Н. Собственникам квартир дано право выбирать: [о создании 
ТСЖ в Красноармейском районе] / Н. Чуйкина  //  Город на канале. – 2006. - № 2. 
–  С. 4. 

289.  Яковлева, Я. «Мегафон» открыл центр мобильной связи в Красноармей-
ском районе Волгограда / Я. Яковлева  //  Комсомол. правда. – 2004. – 18 июня. 
– С. 5. 

 
 
 
 

V.I.ОАО «Волгоградский керамический завод» 
 
 

290.  Андреева, О. Керамическая плитка ОАО «ВКЗ» – тонкая вещь / О. Анд-
реева  //  Панорама. – 2004. - № 56 (сент.). – С. 11. 

291.  Крылова, Т. Керамический прорыв: [о модернизации производства ОАО 
«ВКЗ»] / Т. Крылова  //  Российская газета. – 2006. – 06 сент. – Спец. выпуск. 

 
 

V.II.Волгоградский завод ОАО «Северсталь-метиз» 
 
 

292.  «Волгометиз» меняет имя: [о сталепроволочно-канатном заводе]  //  Город 
на канале. – 2005. - № 17. – С. 5. 

293.  Канунников, А. Праздник людей со стальным характером: [о Дне метал-
лурга в ОАО «Волгоград Северсталь-метиз»] / А. Канунников  //  Город на кана-
ле. – 2007. -  № 12. – С. 6. 

294.  Канунников, А. С новым именем, с верностью традициям: 16 июля – День 
металлурга / А. Канунников  //  Город на канале. – 2006. - № 9. – С. 5. 

295.  Компания «Северсталь-метиз» подвела итоги производственной дея-
тельности в 2005 году  //  Город на канале. – 2006. – № 1. – С. 6. 

296.  Кошкин, А. Волгоградские сталепрокатчики запустили систему  малых 
«шагов»: [об ОАО «Северсталь-метиз»] / А. Кошкин  //  Нов. дел. вести. – 2005. – 
19 марта. – С. 3. 

297.  Мишин, К. В пятьдесят все только начинается: [перспективы ОАО «Се-
версталь-метиз»] / К. Мишин  //  МК в Волгограде. – 2004. – 10 – 17 нояб. – С. 25. 

 
 

V.III.ОАО «Волгоградский судостроительный завод» 
 

 25 



 
298.  Баженов, А.Ю. Сталинградская судоверфь (завод № 264) в начальный 

период Великой Отечественной войны (1941 – 1942)  / А. Ю. Баженов, С. А. 
Линченко  //  Стрежень: научный ежегодник. Выпуск 4. – Волгоград: Гос. учреж-
дение «Издатель», 2004. – С. 240 – 245. 

299.  Вульф, В. Наша работа – строить суда: [о Волгоградском судостроительном 
заводе] / В. Вульф  //  Город на канале. – 2005. - № 7. – С. 2. 

300.  Крылова, Т. В активе – баржи и танкеры / Т. Крылова  //  Российская газе-
та. – 2006. – 06 сент. – Спец. выпуск. 

301.  Чуйкина, Н. Волгоградскому судостроительному заводу – 75 лет / Н. Чуй-
кина  //  Город на канале. – 2006. – № 14. – С. 2. 

 
 

V.IV.ЗАО «ВГМЗ Сарепта» 
 
 

302.  Высочкина, Д. В лучах солнечного масла  / Д. Высочкина  //  Панорама. – 
2004. - № 56. – С. 8 - 9. 

303. Новиков, С. «Сарепта»: «намасленная» и прогорклая / С. Новиков  //  Ин-
тер. – 2004. – 27 мая. – С. 6.  

 
 
 

V.V.ОАО «Каустик» 
 
 

304.  Азизов, Э.Э.  Лидер ХХI века:  [об ОАО «Каустик»] / Э.Э. Азизов  //  Обл. 
вести. – 2004. – 20 – 26 авг. – С. 11. 

305.  Арькова, С. Итоги конкурса мастерства: [список лучших работников в 
ОАО «Каустик»] / С. Арькова  //  Химик. – 2007. – 16 авг. – С. 1. 

306. В будущее – с надеждой!: худ.- публиц. сборник, посвященный 40-летию 
предприятия / Волгоград. ОАО «Каустик»; сост. и ред. Е.В. Ермолова. – Волго-
град: Царицын, 2007. – 416 с. 

307.  Воронович, Н.В. Здоровье жителей Южного региона – основа природо-
охранной  политики ОАО «Каустик / Н.В. Воронович  //  Здоровье и экология. 
– 2007. -    № 2. – С. 4 – 5. 

308.  Выполнение коллективного договора за I полугодие 2006 года: [отчет о 
работе ОАО «Каустик»]  //  Химик. – 2006. - № 29. – С. 1 – 2. 

309.  Горбенко, И. «Каустик» выводит на рынок новые средства бытовой хи-
мии  / И. Горбенко  //  Нов. дел. вести. – 2004. – 20 нояб. – С. 3. 

310.  Горбенко, И. «Каустик» нашел выгодного заказчика / И. Горбенко  //  Нов. 
дел. вести. – 2005. – 21 мая. – С. 2. 

О том, как до конца года предприятие поставит в Китай 3500 тонн смолы 
ВДВХ 

 26 



311.  Евтушевская, Л. Интеллектуальное богатство «Каустика»: 24 июня - 
День изобретателя и рационализатора / Л. Евтушевская  //  Химик. – 2006. – 22 
июня. – С. 1. 

312.  Жудинова, Е. ОАО «Каустик» всегда на высоте / Е. Жудинова  //  Город на 
канале. – 2006. - № 6. – С. 6. 

313.  Жудинова, Е. Осталась радость на душе: послесловие к празднику: [о юби-
лее ОАО «Каустик»] / Е. Жудинова  //  Химик. – 2006. – 20 июля. – С. 1. 

314.  Жудинова, Е. Репортаж с празднования 40-летия ОАО «Каустик» / Е. 
Жудинова  //  Химик. – 2007. – 26 июля. – С. 1. 

315.  Жудинова, Е. Сороколетие «Каустик» отметил с размахом / Е. Жудинова  
//  Город на канале. – 2007. - № 12. – С. 8. 

316.  Икленков, В. «Химия» – ключ к изобилию: [из истории предприятия] / В. 
Икленков  //  Химик. – № 25 (14 июля). – С. 6. 

317.  «Каустик – марка качества   //  Панорама. – 2004. - № 56. – С. 6 – 7. 
318.  Крахмалева, А. Истоки мастерства: кавалер ордена: [о В.В. Семенове] / А. 

Крахмалева  //  Химик. – 2006. – 15 июня. – С. 1. 
319.  Крахмалева, А.Н. Ответы на вопросы викторины по истории предпри-

ятия / А.Н. Крахмалева  //  Химик. – 2006. – приложение к № 25. – С. 1 – 2. 
320.  Леонтьева, Н. До новых встреч!:  [ интервью зам. худ. руководителя Моло-

дежного театра ОАО «Каустик» Натальи Леонтьевой / беседовала Е. Жудинова]  
//  Химик. – 2007. – 30 авг. – С. 2. 

321.  Лирин, В. «Каустик» предлагает партнерство / В. Лирин  //  Вечер. Волго-
град. – 2006. – 14 июля. – С. 4. 

322.  Нет бизнеса без развития: лучшая организация города – ОАО «Каустик»  //  
Волгоград. правда. – 2005. – 27 окт. – С. 2. 

323.  Новая марка: [о товарах, производимых ОАО «Каустик»]  //  Нов. Сарепты. 
– 2005. – 29 апр. – С. 6. 

324.  О тех, кого помню и люблю: к 35-летию предприятия / ОАО «Каустик». – 
Волгоград: ФГУП «ИПК «Царицын»», 2002. – 352 с. 

325.  Окладникова, Е. ОАО «Каустик» отметит свое 40-летие / Е. Окладникова  
//  Город на канале. – 2007. - № 11. – С. 4. 

326.  От новых разработок к новым продуктам  //  Химик. – 2006. – 16 марта. –  
С. 1. 

327.  По труду – честь!: [список работников ОАО «Каустик», удостоенных званий 
и почестей]  //  Химик. – 2007. – 09 авг. – С. 1. 

328.  Рачина, Т. «Каустик» – сегодня и завтра / Т. Рачина  //  Город на канале. – 
2005. - № 3. – С. 4. 

329.  Степанов, Н. Итоги работы за 9 месяцев / Н. Степанов  //  Химик. – 2006. – 
26 окт. – С. 1. 

 
 
 

«Лукойл - Волгограднефтепереработка» 
 
 

 27 



 
330. Камнева, Г. О бензине, и не только  / Г. Камнева  //  Вечер. Волгоград. – 

2005. – 21 окт. – С. 4. 
О повышении качества продукции на ООО «Лукойл-ВНП» 

331.  Лукойл. Волгограднефтепереработка: [буклет]. – Волжский: ОАО «Альянс. 
Югполиграфиздат», 2006. – 20 с. 

332.  Мордвинцев И.М. Завод: хроника, события, люди: к 40-летию Волгоград-
ского нефтеперерабатывающего завода  / И.М. Мордвинцев, Т. Ситникова; под 
ред. Л.Д.Николаенко. – Волгоград, 1997. – 352. 

333.  Савчишина, А. Думать и о работе, и о природе: [ООО «Лукойл-
Волгораднефтепереработка] //  А. Савчишина  //  Город. вести. – 2005. – 17 мая. – 
С. 3. 

334.  Ситникова, Т. Лидер отрасли и региона: ООО «Лукойл-
Волгограднефтепереработка» признано победителем конкурса «Лучшие россий-
ские предприятия 2006 г.» в номинации «Лидер отрасли» / Т. Ситникова  //  Вол-
гоград. правда. – 2007. – 31 янв. – С. 1. 

335.  Ситникова, Т. «Лукойл-ВНП» приобрел эколабораторию: [мониторинг 
состояния атмосферного воздуха] / Т. Ситникова  //   Город на канале. – 2006. - № 
2. –  С. 2. 

336.  Ситникова, Т. На то и лидер, чтобы быть впереди: [об ООО «Лукойл-
Волгограднефтепереработка»] / Т. Ситникова  //  Российская  газета. – 2006. -06 
сент. – Спец. выпуск. – С. 25. 

337.  Ситникова, Т. Экологическая безопасность  - работа о будущем: [ООО 
«Лукойл - ВНП»] / Т. Ситникова  //  Волгоград. правда. – 2006. – 03 июня. – С. 3. 

338.  Соколовский, А. Парковый шик от «Лукойла»: [о реконструкции бульвара 
Энгельса ООО «Лукойл»] / А. Соколовский  //  АиФ - Нижнее Поволжье. – 2004. - 
№ 39. – С. 7. 

339.  Сохин, Д. Форпост на южных рубежах российской нефти / Д. Сохин  //  
Волгоград. правда. – 2006. – 31 окт. – С. 2. 

340.  Фоменко, В.  ЛУКВиН – вот имя птицы счастья!: [о проведении ООО 
«Лукойл» КВН в ДК «Царицын»] / В. Фоменко  //  Город на канале. – 2006. - № 
18. – С. 8. 

 
 

 
V.VII.ОАО «Пласткард» 

 
 

341. Никитин, Д. «Пласткард» внедряет инновации / Д. Никитин  //  Вечер. Вол-
гоград. – 2006. – 21 июля. – С. 4. 

342. «Пласткард» наращивает мощности  //  Вечер. Волгоград. – 2006. – 07 июля. 
–  С. 4. 

 
 

 28 



VI. Здравоохранение 
 

343.  Буцких, А. «Дом – 2» добавляет проблем, или Печальные плоды сексре-
волюции в России / А. Буцких  //  Волгоград. газета. – 2006. – 07 дек. – С. 15. 

О «круглом столе» по проблемам ВИЧ-инфекции, прошедшем в библиотеке 
№ 18   
344.  Голосова, Л. Чужих детей не бывает: и.о. главы Волгограда Р. Херианов  

посетил инфекционное отделение больницы № 16 Красноармейского района / Л. 
Голосова  //  Волгоград. газета. – 2006. – 18 авг. – С. 6. 

345.  Грабарова, О. Шел, упал, очнулся…: [об отделении ортопедии и травмато-
логии КБСМП № 15 Красноармейского района] / О. Грабарова  //  МК в Волго-
граде. – 2005. - 8 – 15 апр. – С. 10. 

346.  Карташова, Ю. Быть настоящим врачом: ко Дню медицинского работни-
ка: [о враче – невропатологе больницы № 22 Дмитрии Привалове] / Ю. Карташо-
ва  //  Город на канале. – 2007. - № 10. – С. 5. 

347.  Карташова, Ю. ВИЧ: инфицирован,  не значит, приговорен: 1 декабря – 
Всемирный день борьбы со СПИДом / Ю. Карташова  //  Город на канале. – 2006. 
– № 21. – С. 2. 

348.  Карташова, Ю. «Вместе против наркотиков и ВИЧ-инфекции / Ю. Кар-
ташова  //  Город на канале. – 2007. - № 1. – С. 1, 2. 

349.  Кленина, Е. Верность профессии: [о старшей медсестре больницы №15 
Н.В.Кобловой] / Е. Кленина  //  Новости Сарепты. – 2006. – 17 февр. – С. 6. 

350.  Костяев, М. Умирающий – не значит мертвый: [о хосписе в Красноармей-
ском районе] / М. Костяев  //  МК в Волгограде. – 2004. – 27 окт – 03 нояб. – С. 
15. 

351.  Кузнецов, В. «Голодный и нищий доктор – очень опасный доктор»: [ин-
тервью глав. врача КБСМП № 15 («Каустик») Владимира Кузнецова / беседовала 
В. Маркова]  //   МК в Волгограде. – 2004. – 30 июня – 07 июля. – С. 28. 

352.  Маркова, В. Больной всегда прав / В. Маркова  //  МК в Волгограде. –2004. 
- 17 – 24 нояб. – С. 28. 

О работе лоротделения КБСМП № 15 
353.  Пушкарская, Н. Лечение в рабочем графике : [о работе жен. консультации 

№ 16] / Н. Пушкарская  //  Город. вести. – 2005. – 04 июня. – С. 11. 
354.  Роптанова, Е. Не медициной единой…: [о детской поликлинике № 16] / Е. 

Роптанова  //  Город на канале. –2006. -  № 8. – С. 5. 
355.  Роптанова, Е. Ставка на «Здоровье», или о том, как реализуется Нац. 

проект «Здоровье» на территории Красноармейского района  / Е. Роптанова  
//  Город на канале. – 2006. - № 9. – С. 3. 

356.  Светлова, А. Скорая помощь для вашего сердца: [об открытии отделения 
кардиореанимации в КБМП № 15] / А. Светлова  //  Город. вести. – 2005. – 12 окт. 
–  С.  3. 

357.  Сурагина, О. Доктор из телевизора /  О. Сурагина  //  Волгоград. правда. – 
2005. – 26 февр. – С. 7. 

О клинической больнице № 3 (больница Водников), где открыт Центр теле-
медицинских технологий 
 29 



358.  Ташкулов, И. В третьей можно не лежать, при необходимости клиника 
доставит стационар на дом: [о клинической больнице № 3] / И. Ташкулов  //  
Нов. дел. вести. – 2004. – 22 мая. – С. 11. 

359.  Чуйкина, Н. Будущее лечебных учреждений  / Н. Чуйкина  //  Город на ка-
нале. – 2006. - № 7. – С. 5. 

360.  Чуйкина, Н. Война и мир доктора Кудина  / Н. Чуйкина  //  Город на кана-
ле. – 2005. - № 5. – С. 5. 

361.  Чуйкина, Н. Дети против наркотиков / Н. Чуйкина  //  Нов. Сарепты. – 
2004. – 10 дек. – С. 3. 

362.  Чуйкина. Н. Сохранение здоровья нации – приоритет национального 
проекта по здравоохранению: [о реализации проекта  в Красноармейском рай-
оне] / Н. Чуйкина  //  Город на канале. – 2006. – № 5. – С. 5. 

 
 

VII. Спортивная жизнь района 
 

363.  Беспалова, И. Футбол – это наша жизнь! / И. Беспалова  //  Город на канале. 
– 2006. - № 14. – С. 7. 

364.  В здоровом теле – здоровый дух: [о спорте в Красноармейском районе] // 
Город на канале. – 2005. - № 8. – С. 6. 

365. Мединская, А. Школа будущих чемпионов: [об учениках – спортсменах 
школы № 120] / А. Мединская  //  Город на канале. – 2006. - № 18. – С. 7. 

366. Мельников, А. Волгоград возобновил финансирование «Каустика»:  [о 
гандболистах «Каустика»] / А. Мельникова  //  Волгоград. газета. - 2007. – 11 ию-
ля. – С. 11. 

367. На «Каустик» посыпался дождь из конфетти и воздушных шаров: [о чест-
вовании гандболистов «Каустика» в ДК «Химик»]  //  Волгоград. газета. – 2007. – 
06 июля. – С. 23. 

368. Сукочев, Г.П. И летят по полю кони..:15 лет исполняется Волгоградскому 
казачьему конно-спортивному клубу: [интервью  директора клуба  Г.П. Сукочева  
и ст. тренера  Ю. Барышниковой / беседовала Ю Кожева ]  //  Город на канале. – 
2006. -  № 15. – С. 5. 

369. Титовская, С. Увести детей с улицы на боксерский ринг: такую задачу по-
ставила  себе администрация Красноармейского района и муниципалитет / С. Ти-
товская  //  Волгоград. газета. – 2006. – 26 дек. – С. 15. 

370. Фоменко, В. Так держать СДЮШОР «Каустик» / В. Фоменко  //  Город на 
канале. – 2006. - № 24. – С. 1, 2. 

371. Чекуров, А. Большое плавание сильного человека: 11 августа – День физ-
культурника: [интервью спортсмена Александра Чекурова / беседовала В. Фо-
менко]  //  Город на канале. – 2007. - № 13. – С. 8. 

372. Чуйкина, Н. Обреченная стать звездой: [о Насте Доброскокиной – 10-
летней чемпионке по современным спортивным танцам] / Н. Чуйкина  //  Город 
на канале. – 2006. – 07 марта. – С. 5. 

 

 30 



VIII. Учебные и образовательные учреждения 
Детские организации 

 
373.  «Алые паруса» мечты и творчества: [об издании молодежной газеты в 

школе   № 134]  //  Нов. Сарепты. – 2004. – 02 июля. – С. 6. 
374.  Анатольева, Л. Праздник учительских талантов: [о 15-том районном кон-

курсе проф. мастерства «Учитель года»] / Л. Анатольева  //  Город на канале. – 
2005. –  №13 . – С. 5. 

375.  Антонов, С. «И у памяти есть голос…»: [проект СШ № 75 к 60-летию По-
беды] / С. Антонов  //  МК в Волгограде. – 2005. – 19 марта. – С. 10. 

376.  Артемова, И. Обыкновенное чудо: [о новоселье в СШ № 118] / И. Артемова  
//  Волгоград. газета. – 2007. – 02 марта. – С. 8. 

377.  Бессалова, И. «Я дарю мир детям, а потом самому себе!: [о финальном 
районном конкурсе проф. мастерства «Учитель года - 2006»] / И. Бессалова  //  
Город на канале. – 2006. - № 15. – С. 4, 8. 

378.  Буцких, А. В школах готовят научных детективов: ландшафтные архитек-
торы и биологи «в одном флаконе»: [о гимназии № 6] / А. Буцких  //  Волоград. 
газета. – 2007. – 03 февр. – С. 13. 

379.  Владимирова, О. Системе начального профессионального образования – 
65 лет! / О. Владимирова  //  Город на канале. – 2005. - № 14. – С. 8. 

380.  Волкова, И. Благо создается человеком…: [о ПУ № 19] / И. Волкова  //  Го-
род на канале. – 2006. - № 14. – С. 6. 

381.  Гречухина, Ю.  Дорога без опасности: волгоградские школы [СШ  № 124] 
стали победителями одноименного всероссийского конкурса  / Ю. Гречухина  //  
Волгоград. правда. – 2007. – 13 янв. – С. 4. 

382.  Дребнева, А. На пути служения детству: [ко  Дню учителя] / А. Дребнева  //  
Город на канале. – 2006. - № 14. – С. 4. 

383.  Ефиценко, Е. Другие дети: [о школе – интернате № 5] / Е. Ефиценко  //  Го-
род. вести. – 2006. – 13 янв. – С. 10. 

384.  Звонникова, Л. «Неодаренных детей не бывает», - считает депутат гор. 
Думы Людмила Звонникова: [интервью председателя комитета по науке, образо-
ванию и культуре  Л. Звонниковой / беседовал С. Чевгун ]  // Обл. вести. – 2006. - 
№ 36. - C. 9. 

385.  Как стать студентом, научат в Красноармейске: [о Красноармейском цен-
тре довузовского образования при ВПУ]  //  Нов. Сарепты. – 2004. – 23 июня. – С. 
7. 

386.  Коротченко, Н. Интерес ребенка – во главу угла: так считают в Красноар-
мейском районе и власти, и педагоги дополнительного образования / Н. Корот-
ченко, А. Трифоненко  //   Город на канале. – 2006. - № 22. – С. 1, 2. 

387.  Котова, И. Малышам тоже нужно видео: [об акции по оказанию помощи 
соц. объектам] / И. Котова  //  Первое чтение. – 2004. – 24 апр. – С. 6. 

388.  Краснова, О. В доме, где смеются: [о подростковом клубе «Космос»] / О. 
Краснова  //  Обл. вести. – 2007. – 19 – 25 янв. – С. 5. 

 31 



389.  Лунева, О.П. Как здорово получать подарки: [о сотрудничестве «Деловой 
книги» со СШ № 134] / О.П. Лунева  //  Нов. Сарепты. – 2005. – 13 мая. – С. 3. 

390.  Мещерякова, Л. “За шестнадцать лет в профессии учителя не разочаро-
валась”: [интервью учителя нач. классов СШ № 134,«Учителя года – 2004» 
Людмилы Мещеряковой / беседовала С. Сазонова]  //   Вечер. Волгоград. – 2005. 
– 18 янв. – С.5. 

391.  Москоленко, С. «Космосу» – 44 года!: [о клубе «Космос»] / С. Москоленко  
//  Нов. Сарепты. – 2005. – 25 нояб. – С. 4. 

392.  Николаева, Р. «Планета детства»: [о детском саде № 126] / Р. Николаева  //  
Город на канале. – 2007. - № 12. – С. 5. 

393.  Перед тобою сто дорог…: система дополнительного образования детей, под-
ростков и молодежи Красноармейского района. – Волгоград, 2006. – 41 с. 

394.  Потапова, О. “Гвардейцы” будут заниматься в новом центре: [о новом 
помещении молодежного центра патриотического воспитания «Гвардеец»] / О. 
Потапова  //  Город на канале. – 2006. – 07 марта. – С. 2. 

395.  Потылицына, В.О. А годы летят, наши годы, как птицы летят…Нам се-
годня  25!: [о юбилее СШ № 38] / В.О. Потылицына  //  Нов. Сарепты. – 2006. – 
03 февр. –  С. 3. 

396.  Потылицына, В.О. Город моей мечты: [об ассоциации девочек – скаутов] / 
В.О. Потылицына  //  Нов. Сарепты. – 2004. – 10 сент. – С. 3. 

397.  Потылицына, В.О. День матери в клубе “Космос”: [о СШ № 38] / В.О. По-
тылицына  //   Нов. Сарепты. – 2005. – 02 дек. – С. 7. 

398.  Сергеева, Р. Как стать Неболейкой: [о «Центре содействия укрепления здо-
ровья детей» в СШ № 31] / Р. Сергеева  //  Волгоград. газета. – 2007. – 07 июля. – 
С. 12. 

399.  Сидельникова, И. «Бунтари» в школе: [о СШ № 75] / И. Сидельникова  //  
Город. вести. – 2007. – 07 дек. – С. 6. 

400.  Сидельникова, И. Мама, приготовь, как в детском саду!: [о дет. саде «Ро-
синка» № 279] / И. Сидельникова  //  Волгоград. газета. – 2006. – 28 дек. – С. 15. 

401.  Сидельникова, И. Я сама!: [об участнице Всероссийского конкурса «Учи-
тель года» Л.Ф.Мещеряковой, учителе СШ № 134]  / И. Сидельникова  //  Город. 
вести. – 2005. – 07 сент. – С. 7. 

402.  Силкина, Ю. Творческая командировка на теплоходе “Сормовский – 
42”: [о СШ № 134 «Дарование»] / Ю. Силкина  //  Нов. Сарепты. – 2005. – 09 дек. 
– С. 6. 

403.  Титовская, С. Волшебники из «Росинки»: самое популярное слово здесь – 
«милосердие»: [о дет. саде № 279] / С. Титовская  //  Волгоград. газета. – 2006. – 
12 дек. – С. 6. 

404.  Усанова, С. Планета мира, добра и уюта: [ об открытии дет. сада № 126 
«Планета детства»] / С. Усанова  //  Волгоград. газета. – 2007. – 06 июля. – С. 1, 2. 

405.  Фоменко, В. На пути к достойному образованию: [о  Нац. проекте] /  В. 
Фоменко  //  Город на канале. – 2006. - № 6. – С. 5. 

406.  Чугунова, Н. Праздник учительских талантов / Н. Чугунова  //  Город на 
канале. – 2005. - № 13. – С. 5. 

 32 



407.  Чуйкина, Н. Дети изучали культуру народов Поволжья по националь-
ным кастюмам: [об открытом уроке в СШ № 65] / Н. Чуйкина  //  Нов. Сарепты. 
– 2005. – 02 дек. – С. 2. 

408.  Чуйкина, Н. «И с Киплингом на дружеской ноге»: [о районном фестивале 
детских театральных коллективов дошкольных учреждений] / Н. Чуйкина  //  
Нов. Сарепты. – 2005. – 25 марта. – С. 4. 

409. Чуйкина, Н. Интернациональное движение возрождается: [прошлое и на-
стоящее интернационального движения в Красноармейском районе] / Н. Чуйкина  
//  Нов. Сарепты. – 2005. – 02 сент. – С. 4. 

410. Чуйкина, Н. О сколько нам талантов юных открыл конкурс «Мой дом, 
мой город, моя страна!» / Н. Чуйкина  //  Город на канале. – 2007. - № 1. – С. 5. 

411. Шипилова, Н.В. «Для меня 1 сентиября всегда праздник»: [интервью на-
чальника управления образования Красноармейского района Н.В. Шипиловой / 
беседовала О. Александрова]  //  Город на канале. – 2005. - № 10. – С. 2. 

 
 

 33 



IX. Культура. Наука. Просвещение 
 

412. Воронцовская, О. «Забава» покорила Турцию: [о дет. хореограф. ансамбле 
«Забава»] / О. Воронцовская  //  Город на канале. – 2005. - № 7. – С. 8. 

413. Дерепаско, О. Безликий город: [наша культура сегодня потеряла свое лицо: 
справедливо ли это?] / О. Дерепаско  //  Нов. Сарепты. – 2004. – 02 июля. – С. 3. 

414. Единственная в городе олимпиада по ИЗО прошла в Красноармейске  //   
Нов. Сарепты. – 2005. – 28 янв. – С. 6. 

415. Коротченко, Н. Здесь каждому есть дело по душе: [о Центре дет. творчества 
Красноармейского района] / Н. Коротченко  //  Город на канале. – 2006. - № 21. – 
С. 8. 

416. Коротченко, Н. «Наполним музыкой сердца»: [с 20 по 24 ноября во Дворце 
творчества детей и молодежи прошел 4-й районный фестиваль авторской песни] / 
Н. Коротченко  //  Город на канале. – 2006. - № 21. – С. 7. 

417. Крахмалева, А. Чтобы сохранить чистоту души: ДК и Т «Химик» – 30 лет / 
А. Крахмалева  //  Химик. – 2006. – 23 нояб. – С. 1, 2. 

418. Фоменко, В. Человек и культура: место встречи изменить нельзя: ДК и Т 
«Химик» – 30 лет / В. Фоменко  //  Город на канале. – 2006. - № 22. – С. 7. 

419. Чуйкина, Н. «Нам песня выжить помогла и помогает жить…»: [об ан-
самбле «Радуга»] / Н. Чуйкина  //  Нов. Сарепты. – 2006. – 09 дек. – С. 2. 

 
 IX.I.Библиотеки 

 
420. Викторова, Н. «И в каждом сердце отзовется…: [мероприятие, организо-

ванное сотрудниками библиотек к 60-летию Победы] / Н. Викторова  //  Город на 
канале. – 2005. - № 3. – С. 5. 

421. Дудкина, Н.Ф. Будем с книжками дружить!: [о Неделе детской книги в дет. 
библиотеке № 6] / Н.Ф. Дудкина  //  Нов. Сарепты. – 2005. – 15 апр. – С. 5. 

422. Клюева, Е. В лагере «Родники» ребятам весело: [дет. библиотека № 11 со-
трудничает с СШ № 38] / Е. Клюева  //  Нов. Сарепты. – 2005. – 05 авг. – С. 4. 

423. Лазебник, Л.З. Книга – лучший помощник для педагога: [к ежегодным пе-
дагогическим чтениям] / Л.З. Лазебник  //  Город на канале. – 2005. - № 10. – С. 6. 

424. 50-летний юбилей библиотеки № 14  //  Нов. Сарепты. – 2005. – 28 янв. – С. 
6. 

425. Сударчиков, П. Сокровищницы человеческого духа: [о Дне библиотек] /  
П. Сударчиков  //  Город на канале. – 2006. - № 6. – С. 7. 

426. Чуйкина, Н. «Китеж-град»: [о клубе исторической реконструкции и ролевого 
моделирования при юношеской библиотеке № 29] / Н. Чуйкина  //  Нов. Сарепты. 
– 2005. – 30 сент. – С. 5. 

427. Чуйкина, Н. «Край родной, навек любимый»: [о работе дет. библиотеки  № 
18 по краеведению] / Н. Чуйкина  //  Нов. Сарепты. – 2006. – 10 февр. – С. 2. 

428. Чуйкина, Н. Мир открыт перед тобой!: [о библиотеке № 8 в канун праздно-
вания Дня библиотек] / Н. Чуйкина  //  Нов. Сарепты. – 2005. – 17 июня. – С. 3. 

 34 



429. Чуйкина, Н. О чем молчат полынные курганы?…[о работе дет. библиотеки 
№ 6  по истории родного края] / Н. Чуйкина  //  Нов. Сарепты. – 2006. – 27 янв. – 
С. 4. 

430. Чуйкина, Н. «Пусть всегда будет книга!»: [о международном Дне детской 
книги] / Н. Чуйкина   //  Нов. Сарепты. – 2005. – 15 апр. – С. 5. 

431. Чуйкина, Н. Что читают наши дети?: [проблемы детского чтения и детская 
библиотека № 18] / Н. Чуйкина //  Нов. Сарепты. – 2004. – 03 сент. – С. 2. 

432. Школьники должны знать все о своем крае: [о проведении в библиотеке № 
8 творческой лаборатории по краеведению для педагогов]  //  Город на канале. – 
2006. - № 3. – С. 3. 

 
 

IX.II.Музеи 
 

«Старая Сарепта» 
 

433. Железникова, Э.А. Сохранение культурных традиций и развитие меж-
культурных связей на примере Центра немецкой культуры при музее-
заповеднике «Старая Сарепта» / Э.А. Железникова  //  Нов. Сарепты. – 2005. – 
16 дек. – С. 2. 

434. Иванова, М. Немцы Поволжья собрались в «Старой Сарепте»: там прохо-
дит очередная международная конференция / М. Иванова  //  Комсомол. правда. – 
2006. – 29 авг. – С. 4. 

435. Лапин, Э. На перекрестке цивилизаций: [музей-заповедник «Старая Сареп-
та» стал местом единения десятков тысяч людей различных культур и нацио-
нальностей] / Э. Лапин  //  Волгоград. газета. – 2006. – 10 авг. – С. 1, 5. 

436. Лукманова, Л. Из истории калмыцкого народа: [музей-заповедник «Старая 
Сарепта»] / Л. Лукманов  //  Нов. Сарепты. – 2006. – 17 марта. – С. 3. 

437. Международный фестиваль «Сарептские встречи»  //  Нов. Сарепты. – 
2006. -  № 13. – С. 1 – 3. 

438. Москаленко, Е. Музей общероссийского значения / Е. Москаленко  //   Нов. 
Сарепты. – 2005. – 16 дек. – С. 3. 

439. Музей-заповедник «Старая Сарепта» требует вернуть полмиллиона 
арендных платежей  //  Нов. дел. вести. – 2005. – 09 апр. – С. 6. 

440. Осипова, Е.Ф. На перекрестке цивилизаций: [интервью зам. директора по 
культуре музея-заповедника «Старая Сарепта» Е.Ф. Осиповой / беседовал Э. Ла-
пин]   //  Волгоград. газета. – 2006. – 10 авг. – С. 1, 5. 

441. Савельева, Н.А В «Сарепте» идет тихая война: [о разделе собственности в 
музее-заповеднике] / Н.А. Савельева  //  Интер. – 2005. – 01 дек. – С. 4. 

442. Савельева, Н. А. Мародерство!: [об уничтожении уникального, единствен-
ного в своем роде памятника культуры – музея “Старая Сарепта”] / Н. Савельева  
//  Нов. Сарепты. – 2005. – 16 дек. – С. 5. 

443. Савельева, Н. След человека: [варварское наступление на объекты культур-
ного наследия в музее] / Н. Савельева  //   Интер. – 2005. – 17 марта. – С. 14. 

444. Третьякова, Н. Путешествие детей на праздник святой пасхи в «Старую 
Сарепту» / Н. Третьякова  //   Нов. Сарепты. – 2004. - № 10. – С. 9. 

 35 



445. Чуйкина, Н. Бэровские чтения станут традиционными: [об открытии в му-
зее I Академических Бэровских чтений]  / Н. Чуйкина  //  Нов. Сарепты. – 2005. – 
30 сент. – С. 2. 

446. Чуйкина, Н. В песне главное – душа!..: [о вокальном казачьем ансамбле 
«Хуторок» при музее-заповеднике «Старая Сарепта»] / Н. Чуйкина  //  Нов. Са-
репты. – 2006. – 17 февр. – С. 2. 

447. Чуйкина, Н. До свидания, фестиваль!: [о фестивале национальных культур 
«Сарептские встречи»] / Н. Чуйкина  //  Нов. Сарепты. – 2005. - № 37. – С. 4. 

448. Чуйкина, Н. Испытание творчеством: [к 15-летию музея] / Н. Чуйкина  //  
Нов. Сарепты. – 2004. – 30 сент. – С. 2. 

449. Чуйкина, Н. Истина в вине или трудный путь создания выставки о вино-
градарстве и виноделии  в  «Старой  Сарепте» / Н. Чуйкина  //  Нов. Сарепты. 
– 2004. – 08 окт. – С. 5. 

450. Чуйкина, Н. «О, сколько нам открытий чудных…»: [к 15-летию музея] / Н. 
Чуйкина  //  Нов. Сарепты. – 2004. - № 37. – С. 2. 

451. Чуйкина, Н. Петрушка в «Фантазии»: [к 15-летию музея] / Н. Чуйкина  //  
Первое чтение. – 2005. – 30 апр. – С. 15. 

О детском этнографическом театре 
452. Чуйкина, Н. «Сарептские встречи» будут еще интереснее!: [история созда-

ния фестиваля в музее] / Н. Чуйкина  //  Нов. Сарепты. – 2005. – 26 авг. – С. 2. 
453. Чуйкина, Н. «Фонды – сердце музея»: [к 15-летию музея] / Н. Чуйкина  //  

Нов. Сарепты. – 2005. – 29 июля. – С. 9. 
454. Чуйкина, Н. Эксперимент удался!: [к 15-летию музея] / Н. Чуйкина  //  Нов. 

Сарепты. – 2005. – 10 июня. – С. 2. 
 

Кирха в Сарепте 
 
 

455. Мягкая, В. «Хвалите его на струнах и органе!»: [о сарептском органе в кир-
хе] / В. Мягкая  //  Отчий край. – 2006. - № 4. – С. 228 – 231. 

456. Протестанты обзавелись органом: [в лютеранской церкви (кирхе) на терри-
тории музея «Старая Сарепта» появился орган]  //  МК в Волгограде. – 2005. – 23 
– 30 марта. – С. 32. 

457. Сапович, Е. Органы в опале: [о волгоградском органе в Сарепте] / Е. Сапо-
вич  //  Российская газета. – 2007. – 16 февр. (№ 33). – С. 26. 

458. Третьякова, Н. Волшебная сказка: [об органе в кирхе] / Н. Третьякова  //  
Нов. Сарепты. – 2005. – № 13. – С. 2. 

459. Чуйкина, Н. Перед концертом орган освятили / Н. Чуйкина  //  Нов. Сареп-
ты. – 2005. - № 38. – С. 4. 

460. Якушева, А. Можно просто так!: уникальная возможность музыкального 
обучения подарила детям кирха в Старой Сарепте] / А. Якушева  //  Волгоград. 
газета. – 2007. – 11 мая. – С. 16. 

 
Музей Волго-Донского судоходного канала 

 

 36 



 
461. Викторова, Н. Маленький юбилей великой истории: [5 лет со дня основа-

ния музея истории Волго-Донского канала] / Н. Викторова  //  Город на канале . – 
2006. - № 5. – С. 4. 

462. Левченко, Г. Создать музей, дано не каждому: [о директоре музея Р.М. 
Эдельман] / Г. Левченко  //  Вечер. Волгоград. – 2005. – 11 марта. – С. 4. 

 
 

X.  Искусство 
 

463. Выставка в Сарепте: [о выставке картин и эмалевых миниатюр М.М. Ней-
фельда к 40-летию его творческой деятельности] //  Нов. Сарепты. – 2005. – 01 
апр. – С. 3. 

464. Живопись для героя: [о создании галереи портретов героев Советского Сою-
за, участников ВОВ Белоусова Н.П. и Пономаренко В.И. художницей И. Тур]  //  
Город. вести. – 2005. – 15 янв. – С. 8. 

465. Кленина, Е. Яркие краски «Палитры»: [о выставке работ изостудии «Яркая 
палитра» ДТДИМ Красноармейского района] / Е. Кленина  //  Нов. Сарепты. – 
2006. – 17 февр. – С. 3. 

466. Коротченко, Н. «Восхождение» : путь к сцене: [о молодежном театре «Вос-
хождение»] / Н. Коротченко  //  Город на канале. – 2007. - № 4. – С. 6. 

467. Коротченко, Н. «Славянская культура и письменность»: [о выставке работ 
художников Красноармейского района] / Н. Коротченко  //  Город на канале. – 
2007. -   № 12. – С. 7. 

468. Кузьмина, Т. Возьми все: [о художнице,  керамистке  и поэте В. Косточко] /  
Т. Кузьмина  //  Волгоград. правда. – 2006. – 05 янв. – С. 8. 

469. Третьякова, Н. В гостях у художника: [о художнике Л.А. Крылове] / Н. 
Третьякова  //  Нов. Сарепты. – 2005. – 02 дек. – С. 2. 

470. Третьякова, Н. Новая выставка: [выставка к 80-летию художника Л.А. 
Крылова] / Н. Третьякова  //  Нов. Сарепты. – 2005. – 13 мая. – С. 4. 

471. Фоменко, В. История со счастливым продолжением: [о молодом талантли-
вом вокалисте Саше Кожанове] / В. Фоменко  //  Город на канале. – 2007. -  № 3. –  
С. 6. 

472. Чуйкина, Н. Духовная живопись Востока: тибетские тханки и китайские 
свитки: [о выставке в худож. выставочном зале Красноармейского района] / Н. 
Чуйкина  //  Нов. Сарепты. – 2005. – 25 нояб. – С. 4. 

473. Чуйкина, Н. Места здесь сами просятся на холст: [красноармейские худож-
ники взяли все призы областного конкурса] / Н. Чуйкина  //  Город на канале. – 
2005. - № 11 – 12. –  С. 8. 

474. Чуйкина, Н. Талант по наследству: [о художнице Н.В. Рухлиной] / Н. Чуй-
кина  //  Нов. Сарепты. – 2006. – 27 янв. – С. 4. 

475. Чуйкина, Н. Творчество в душе: [о художнике А. Горябине] / Н. Чуйкина  //  
Нов. Сарепты. – 2005. – 09 дек. – С. 4 

 
 
 37 



XI. Литературная жизнь 
 

476. Как ты прекрасен, мой район!: сборник материалов по итогам конкурса 
«Стихи и песни о Красноармейском районе». – Волгоград, 2006. – 52 с. 

477. Наши таланты: [лучшие произведения поэтов – земляков: Н. Чуйкиной и др.]  
//  Город на канале. – 2006. - № 13. – С. 7 – 8. 

478. Творчество земляков: [стихи жителей Красноармейского района о Новом го-
де]  //  Город на канале. – 2006. - № 25. – С. 8. 

479. Творчество наших читателей: [стихи работников «Каустика»]  //  Химик. – 
2006. – 25 дек. – С. 7. 

480. Творчество наших читателей: [стихи работников «Каустика»]  //  Химик. – 
2007. – 12 июля. – С. 7, 8. 

481. Творчество наших читательниц: [стихи работниц «Каустика» к празднику 8 
марта]  //  Химик. – 2007. – 05 марта. – С. 7. 

482. Чуйкина, Н. Баллада о женщине: [стихи к международному Дню 8 марта] / 
Н. Чуйкина, Т. Лаврова  //  Город на канале. – 2007. - № 3. – С. 8. 

483. Шиповник, С.А. Экстракт любви: роман – галерея: альбом 1 / С.А. Шипов-
ник. – Волгоград: Литера, 2005. – 616 с.: ил. 

 38 



Список периодических  и  продолжающихся изданий, 
статьи из которых отражены в пособии 

 
 
 
 
 

АиФ-НП (Нижнее Поволжье) 
Вечерний Волгоград 
Волгоградская газета 
Город на канале 
Городские вести 
Горожанин 
Здоровье и экология 
Известия 
Интер 
Комсомольская правда 
МК в Волгограде 
Молодой 
Новости Сарепты 
Новые деловые вести 
Областные вести 
Отчий край 
Панорама 
Первая газета в Волгограде 
Первое чтение 
Российская газета 
Сокровища культуры 
Стрежень: научный ежегодник  
Химик 

 39 



Именной  
 

Агапова А.А. 199 
Азизов Э.Э.304 
Айвазов В.203,  204, 252 
Александров А. 14 
Александрова Е. 239 
Александрова О. 49, 411 
Алексеев О. 50 
Алексеев Д. 205 
Анатольева Л. 15, 16, 250, 327, 374 
Анатольева С. 251 
Андреев В. 283 
Андреева А.С. 17 
Андреева О. 290 
Антифеев А. 108 
Антонов С. 375 
Арефьева В. 51, 52 
Артемов Г. 260 
Артемова И. 376 
Арькова С. 305 
Астафурова В. 253 
 
Баженов А.Ю. 298 
Барыкин И. 18 
Барышникова Ю. 368 
Безроднов В. 275 
Беккер А.К. 26 
Беликов О. 254 
Белицкая Е.М. 193 
Белоусов Н.П. 29, 201, 464 
Белоусова Г. 53, 70, 129 
Белоусова Г.П. 45 
Белякова Н. 229 
Бережнов В. 54 
Беспалова И. 363 
Бессалова И. 377 
Бичехвост Н. 27 
Болотин О. 55 
Бутенко Е. 240 
Буцких А. 343, 378 
 
Васильев В. 256 
Васильева С. 241 
Вашкау Н.Э. 146 
Веремеенко С. 147 
Викторова Н. 79, 420, 461 
Виноградова Н. 206 
Владимирова О. 19, 57, 133, 257, 379 
Власова Т. 58 
Волкова И. 380 
Волкова Л. 208 
Волобуев Б.А. 33 

указатель 
 
Воронович Н.В. 307 
Воронцова О. 140 
Воронцовская О. 412 
Вульф В. 299 
Высочкина Д. 302 
 
Галушкин В.И. 59, 60 
Герасимова Т. 185, 260 
Глич Л.Х. 148 
Глухова О. 80 
Голосова Л. 344 
Гольденгерш П. 34 
Горбенко И. 309, 310 
Горбунов А.В.  61, 62 
Горябин А. 475 
Горячева Е. 149 
Грабарова О. 63, 345 
Гребенников Р. 91, 93, 99, 126 
Гречухина Ю. 381 
 
Дарина Д. 20, 64 
Дашкова В. 261 
Демичева  Е. 262 
Дерепаско О. 413 
Доброскокина  А. 372 
Дребнева А. 65, 382 
Дудкина Н.Ф. 421 
Духовная А. 134 
 
Евтихеев А.Г. 234 
Евтушевская Л. 311 
Ермолова Е. В. 306 
Ерохина О.В. 152 
Ефиценко Е. 383 
 
Жамкова А. 186 
Железникова Э.А. 433 
Желиба М.М. 42 
Жудинова Е. 66, 67, 242, 312 -315, 320 

 
Забанов П. 78 
Запарин В.А. 68 
Захарова Е.М. 37 
Звонникова Л. 384 
 
Иванова М. 434 
Иерит И. 162 
Икленков В. 316 
Ильин А. 153 
Ищенко Е. 63, 69, 70 
 

 
 40 



 
Калачев К. 71 
Каменская Е. 21 
Камнева Г. 330 
Канунников А. 234, 293, 294 
Карагодина Е. 243 
Карась  М.Н. 73 
Каргашин В. 35 
Карпов В.В. 48 
Карташова Ю. 74 –77, 187, 254, 263, 346 - 
348 
Караоглаян А. 72 
Кияев В. 78 – 80 
Клейменов А.М. 14 
Кленина Е. 52, 349, 465 
Клименко Л. 155 
Клюева Е. 422 
Кляузов В.И. 81 
Коблев И.И. 217 
Коблова Н.В. 349 
Кожанов А. 471 
Кожева Ю. 73, 82, 368 
Козлов А.Б. 264 
Кондратов М.С. 234 
Конопатова Н.М. 156 
Коньков В. 157, 158 
Коротченко Н. 12, 84 – 86, 188, 386, 415, 
416,   466, 467 
Косточко В. 468 
Костяев М. 350 
Котова И. 387 
Кочетова О. 22 
Кошкин А. 296 
Краснов А. 23 
Краснова О. 388 
Крахмалева А. 24, 25, 318, 319, 417 
Кречетова И. 87, 88 
Крылов Л.А. 469, 470 
Крылов Ф. 106 
Крылова Т. 90, 265, 291, 300 
Кузнецов В. 351 
Кузнечикова И. 91 
Кузьмина Т. 468 
Кук Х. 196 
Курышев А. 26, 27, 160 
 
Лаврова Т. 482 
Лагунова Л.189 
Лазебник Л.З. 423 
Лапин М.Ф. 22 
Лапин Э. 435, 440 
Левченко Г. 462 
Леденева Л. 31 
Леонтьева Н. 320 

Линченко С.А. 298 
Лирин В. 321 
 
Ломакин П.А. 232 
Лукманова Л. 436 
Лунев Д.Н. 92 
Лунева О.П. 389 
 
Макиевская М. 93 
Мамонтов О. 94 
Манцуров Ю. 28, 29, 142, 190 
Маркова В. 209, 351, 352 
Марченко Н. 1, 30 
Маслов Е.П. 32 
Медведев В. 161 – 168 
Мединская А. 365 
Мелихова И. 266 
Мельников А. 366 
Мещерякова Л. 390, 401 
Миссул Л. 189 
Мишин К. 72, 297 
Молчанова С. 30 
Мордвинцев И. 96, 267, 332 
Москаленко Е. 97, 438 
Москоленко С. 391 
Муромцева В. 31 – 35, 210, 211 
Мягкая В. 191, 235, 236, 455 
 
Напылова Т.А. 211 
Неверов С. 268 
Нейфельд М.М. 463 
Никитин Д. 341 
Николаева Р. 99, 100, 121, 392 
Николаенко Л.Д. 332 
Новиков Е.Ф. 21 
Новиков С. 303 
 
Окладникова Е. 325 
Оммер де Гелль Ж.-А.-Э. 153, 171, 181 
Осипова Е.Ф. 440 
 
Павленко О.Ю. 16 
Пелевин А. 101 
Петров А. 270 
Полякова А. 103 
Пономаренко В.И. 18, 198, 464 
Попов П.П. 8, 104, 142 
Попова Н. 261 
Постоев И.Ф. 36 
Потапова О. 394 
Потылицына В. 105, 395 – 397 
Привалов Д. 346 
Прямухина А.И. 9 
Пузина П.И. 17 

 41 



Пушкарская Н. 353 
Пушкин Е.В. 106, 107 

 
 
Разумейченко В.С. 194 
Рачина Т. 273, 328 
Ремизов С. 193, 194 
Роптанова Е. 59, 109, 110, 244, 274,           
275, 354, 355 
Рухлина Н.В. 474 
Рыкова М. 245 
Рябчиков Е. 212 
 
Савельева Н.А. 441 – 443 
Савчишина А. 51, 111, 130, 276, 333 
Сагалаев В.А. 246 
Сазонова С. 390 
Самойлов С. 23, 172 
Сапович Е. 457 
Светлова А. 356 
Семенов В.В. 318 
Сергеев В. 277 
Сергеева Р. 398 
Сидельникова И. 2, 278, 399 – 401 
Силкина Ю. 402 
Ситникова Т. 37, 332, 334 – 337 
Смусева Т.В. 9, 174 
Соколовский А. 338 
Сороколетова Н.В. 113, 175 – 177, 195 – 197, 
213 – 220 
Сохин Д. 339 
Старикова Л. 114 
Степанов Н. 329 
Стрелков Г.А. 234 
Стрельникова Ю. 279 
Сударчиков П. 425 
Сукочев Г.П. 368 
Сурагина О. 357 
 
Тарасов В. 221 
Тарасов М. 281 
Тарасова И. 222 
Ташкулов И. 358 
Текучев А. 135 
Титовская С. 115, 369, 403 
Топилин В.А. 24 
Третьякова Н. 444, 458, 469, 470 
Трифоненко А. 386 
Тупиков В.В. 47 
Тупиков Ю.Ю. 116 
Тур И. 464 
Турчак Ю. 149  

 
 

Усанова С. 38, 119, 132, 404 
Устинов С. 38 
 
Филиппова И. 120 
Фокина Н.В. 121 
 
Фоменко В. 4, 39, 68, 92, 122 – 125, 198, 247,  
 282, 340, 370, 371, 405, 418, 471 
Фомичев И. 126 
Фомиченко О. 5, 11, 71, 107, 127, 128, 131 
Фролов А.Д. 44 
 
Хайнрих Ф.Д. 168 
Хаустов А.С. 124, 129 – 135 
Хахалева А.М. 46 
Хачатурьян В.  251, 283 
Херианов Р. 57, 74, 100,111, 136, 344 
Хорольская В. 61 
Хоршевский И.Г. 234 
 
Цунаев С.В. 181, 224 
 
Чевгун С. 384 
Чекуров А. 371 
Чмшкян В.А. 215, 225, 226 
Чугунова Н. 199, 406 
Чуйкина, Н.В.  10 – 12, 40 – 48, 101, 116, 137 
-139, 144, 182, 183, 200 – 202, 227, 228, 237, 
238, 248, 258, 264, 284 – 288, 301, 359 – 362, 
372, 407 – 410, 419, 426 – 431, 445 – 454, 
459,     472 – 475, 477, 482 
Чурсина, Н. 145 
 
Шадчина, В. 249 
Шакулина (Лапина), М.Ф. 185 
Шипилова Н.В. 411 
Шиповник, С.А. 483 
Шуликина, Л. 13 
Шулимов, А.Л. 202 
 
Щепоткин А.В. 25 
 
Эдельман Р.М. 462 
 
Яковлева, Я. 289 
Якушева А. 460 
 
 
 
 
 
 
 

 42 


	От составителя
	III. История
	IV. Природные ресурсы. Экология
	IX.I.Библиотеки
	IX.II.Музеи
	Обложка
	Славный «город» –
	Красноармейск
	Рекомендательный указатель литературы
	Составители: Лазебник, Л.З., зав. филиалом № 18


	Именной
	Именной
	Агапова А.А. 199
	Азизов Э.Э.304

	Айвазов В.203,  204, 252
	указатель

	Косточко В. 468
	Крылов Л.А. 469, 470
	Кук Х. 196
	Лагунова Л.189
	Лазебник Л.З. 423
	Лапин Э. 435, 440
	Лунев Д.Н. 92
	Ремизов С. 193, 194
	Стрелков Г.А. 234
	Тупиков В.В. 47
	Турчак Ю. 149


